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Rany ІіоІиіМ і ІлтИАІ »«*  іо przirwüiii woli
Delegaci Indonezji przybędą na posiedzenie Rady

NOWY JORK 1. 8. (PAP). — W czwartek wie 
czorem Rada Bezpieczeństwa przystąpiła do 
dyskusji nad sprawą Indonezji z udziałem 
przedstawicieli Holandii i Indii.

Deleg^. australijski Hodgson stwierdził, 
że od północy 20 J:pca na wyspach Jawa i 
Sumatra, między siłami zbrojnymi Holandii 
i republiki indonezyjskiej. Wszelkie próby roz 
jemstwa były dotychczas bezskuteczne. Rząd 
australijski uznał więc za konieczne zwróce
nie uwagi Radzie Bezpieczeństwa na tę sy
tuację. Wobec nagłości sprawy, mówca wzy
wał do zaniechania przewlekłej dyskusji pro
ceduralnej.

beleget indyjski B. R. Sen podkreślił ko
nieczność jak najrychlejszego położenia kre
su działaniom wojennym w Indonezji. Jego 
zdaniem należy wezwać rząd holenderski i in 
donezyjski, by cofnęły swe siły na pozycje, 
zajmowane przed rozpoczęciem valk.

Delegat belgijski Van Lahgenhowe zazna
czył, że wniesienie sprawy Indonezji na porzą 
"■■■■мвмвмиавимвявімипппипаапваанивавиі

dek dzienny nie przesądza kwestii kompeten 
cji Rady, ani też nie zobowiązuje jej do sfor
mułowania swych poglądów w tej sprawie. 
Delegat radziecki Gromyko, stwierdzając, że 
Rada Bezpieczeństwa powinna zaprosić przed 
stawiciela Indonezji — dodał, że nie ma po
wodu odraczania dyskusji do czasu jego przy 
bycia gdytż w Indonezji toczy się krawa 
wojna. г.

Przedstawiciel Holandii, van Kleffens, 
sprzeciwił się dopuszczeniu przedstawiciela 
Indonezji, utrzymując, że wprawdzie posiada

ona rząd de facto, nie jest jednak państwem 
sewerennym.

Delegat australijski Hodgson podkreślił, że 
działania wojenne w Indonezji stanowią rzeczy 
wistą wojnę między dwoma państwami. Dele
gat Australii przedłożył rezolucję, stwier
dzającą, że Rada Bezpieczeństwa, uwalża dzia 
łania wojenne Holandii i Republiki Indo
nezyjskiej za naruszenie pokoju i wobec 
tego Rada wzywa oba rządy by: 1) „przerwa 
Ty niezwłocznie działania wojenne“ i 2) pod
dały spór arbitrażowi.

Wojewódzka konferencja PPR i PPS
oraz PPR, PPS i SL w Bydgoszczy

W dniu dzisiejszym odbędzie się w w sali OKZZ przy ul. Toruńskiej 30 o

Wielka Brytania skonsumowała już 
trzy czwarte pożyczki amerykańskiej

NOWY JORK 1. 8. (PAP). — Amerykań
skie ministerstwo skarbu podało do wiadomo
ść^ że Wielka Brytania podjęła w ubieg.у pią
tek dalszych 800 milion w dolarów na poczet 
pożyczki, udzielonej jej przez Stany Zjfednoczo 
ne.

Bydgoszczy wspólna konferencja akty
wu wojewódzkiego obu partii robotni
czych PPR i PPS, w której wezmą u- 
dziaÈ czilonek КС PPR tow. pu’k. Alster 
oraz sekretarz CK W PPS to w. Jabłoń
ski.

Konferencja ta odbędzie się o godz. 
9.30 w Pomorskim Domu Sztuki.

Następnego dnia, w niedzielę 3 bm.

godz. 10-tej odbędzie się konferencja 
wojewódzka aktywu wiejskiego PPR i 
PPS oraz aktywu Stronnictwa Ludowe
go dla omówienia spraw współpracy na 
terenie wiejskim

Z ramienia PPR weźmię w niej u- 
dział tow. wiceminister Tkaczow, tow. 
Jabłoński z PPS oraz minister Pode- 
ciworny ze Stronnictwa Ludowego.

Delegat Francji Paro*  wyraził pogląd, że 
jakkolwiek sprawa jest istotnie pilna, było
by rzeczą niebezpieczną przyjęcie rezolucji 
australijskiej bez przeprowadzenia zasadni
czej dyskusji.

Pirzcdstawiicacił Hołandii Klletieus oskarżał 
Republikę Indonezyjską o stosowanie praktyk 
ki więzienia zakładników ï o pogwałcenie u- 
kladu o zawieszeniu broni. Zaznaczył on. że 
Rada Bezpieczeństwa nie jest kompetentna 
do zajmowania się ta sprawa, należy ona bo
wiem do ^wewnetzneii jurysdykcji HołatF 
dii1’. Delegat holenderski zapewnił. że jego 
rząd pragnie dojść do porozumienia z indone
zyjskim rządem republikańskim aa pod
stawie układu X L'ugadjati i przy
jąłby po ^przywiróceuiu porządku“ w 
Indonezji pomoc, jaką zechcialoby okazać w 
tym kierunku „któreś przyjazne mocarstwo, 
mp. Stany Zjednoczone '. Van KJeffens zapowie 
dział, że rząd holenderski zaprosi pewną licz
bę innych rządów do wysiania swych prized- 
stawicieŁi do byłych Indii Hołenrdterskich dia 
zbadania sytuacji na miejscu.

Rada Bezpieczeństwa postanowiła kootyw 
ruiować dyskusję, nie czekając na przybycie 
przedstawiciela Republiki indonezyjskiej.

W kołach ONZ oczekują, że Rada Bezpie
czeństwa wezwie Holendrów I Indonezyjczy
ków do przerwania walki do chwili, gdy Ra
da wysłucha obu stron zainteresowanych i 
rozważy szczegółowo całą sprawę.

Z kredytów w wysokości 3.750 milionów do 
larów pozostało już zaledwie 1 miliard. W ko
lach waszyngtońskich przypuszcza się, że An
glia kwotą tę podejmie do końca rb.

Truman podpisał ustawę o pomocy
dla Grecji i Turcji

NOWY JORK 1. 8. (PAP). — Prezydent 
Truman podpisał uchwaloną przez kongres na 
ostatniej sesji ustawę o pomocy dla Grecji i 
Turcji w wysokości 400 milione w dolar w. U- 
stawa przewiduje również pomoc dla Europy 
i państw Dalekiego Wschodu z funduszów po- 
unrrowskich, jak również udziai Stani: w Zj *■  
moczonych w międzynarodowej organizacji do 
spraw uchodźców.

Czy ograniczenia w przydziale mięsa i owoców zrównoważą import angielski z eksportem I

Przewodniczący Zw. Górników twierdzi:

„Przyszłość W. Brytanii zależy od węgla"
LONDYN 1. 8. (PAP). — Z kół bobrze po

informowanych donoszą, że ograniczenia im
portowe przyniosą Wielkiej Brytanii oszczed 
ności w wysokości 70 milionów funtów w cią 

* gu 6 miesięcy. Dla orientacji podkreśla się, że 
I Wielka Brytania importuje obecnie przecięt-

nie towary wartości 150 milionów funtów, cy, Austrię, Grecją 1 Włochy północne. Pr»e^ 
podczas gdy eksport jej wynosi 93 miliony wodniczący brytyjskiego związku zawodo*
funtów. Plan oszczędnościowy rządu brytyj- | wego górników, Will Lawther, po odbycia 
skiego przewidywać będzie prawdopodobnie konferencji z premierem Attlee, oświadczy^ 
m. in.: i że przyszłość Wielkiej Brytanii zalelży od w>ę-

1) zrównoważenie eksportu z importem, gla. Doceniając trudności gospodarcze Wieî-

Postępy w polsko-francuskich rokowaniach
handlowych

2) zmniejszenie importu żywności i niektó 
rych surowców,

3) ograniczenie sum przyznanych turystom 
angielskim, którzy udają się zagranicę,

4) ograniczenie produkcji towarów luksu
sowych ha rzecz produkcji towarów, posia-

kiej Brytanii, Will Lawther oświadczył; „Cze 
kają nas straszne czasy“.

W styczniu 1948 r.

PARYZ. L 8. (PAP). — Francuskie mini
sterstwo spraw zagranicznych ogłosiło następu 
jący komunikat francusko - polski:

„Polsko - francuskie rokowania handlowe, 
wszczęte 26 lipca 1947 r. pomiędzy delegacją 
francuską, pod przewodnictwem ministra go
spodarki narodowej Andre Philipa i delegacją 
polską pod przewodnictwem ministra Przemy-
sju i Handlu Hilarego Minca, pozwoliły już o-

resuje oba kraje. Ofcie delegacje uważają za 
wskazane przygotować:

a) Układ o bieżącej wymianie towarowej 
na okres najbliższych 12 miesięcy i układ płat
niczy; oba wejdą w życie z dniem 1 września.’

b) Ukjad dotyczący dostaw inwestycyjnych 
i innych, które byłyby dostarczone przez Frań 
cjęi w ciągu kilku lat w zamian za wzrastają
ce dostawy węgla polskiego.

dających podstawowe znaczenie dla Wielkiej 1 0Ш »e Ml ostótó

-----------------------e---------- , ,-------- , Przewiduje się pomyśllne zakończenie roko-
becnie ustalić towary, których wymiana inte- jwań na październik“.

Brytanii.
Ograniczenie importu wpłynie przede 

wszystkim na zmniejszenie przydziału mięsa 
i owoców. Ograniczenia te nie dotyczą im
portu tytoniu i filmów amerykańskich. Rząd 
angielski będzie się jednak domagał od firm 
amerykańskich, aby dochody osiągnięte w 
Wielkiej Brytanii pozostały w Wielkiej Bry
tanii. W londyńskich kołach uważa się, że 
zmniejszenie importu niektórych surowców

Nareszcie znikną ohydne

Blum lansuje koncepcie 
rządu koalicyjnego we Francji

- przyczyni się niewątpliwie 
bocia w zimie.

W sprawie redukcji sił 
się, że obejmie ona przede

do wzrostu

zbrojnych 
wszystkim

bezro-

uważa
Niem-

niemieckie „ausweisy“
WARSZAWA. 1. 8. — W styczniu 

1948 r. rozpocznie się w Polsce akcja 
zamiany ostatniej pozostałości z okupa 
cji niemieckich kennkart i „ausweisów4 
na polskie dowody osobiste.

Dla uzgodnienia szczegółów tej akcji 
toczą się w tej chwili rozmowy pomię
dzy Ministerstwem Administracji Publi 
cznej a innymi, zainteresowanymi mi 
nisterstwami.

PAR’’ 1. 8. — Podczas środowego zebra
nia pa ..entamej grupy socjalistycznej, prze 
wodniczący grupy Charles Roussy odczytał 
łist Leona В Гит a.

W1 piśmie tym były premier po dokładnym

Parlament włoski ratyfikował
traktat pokojowy

RZYM.l. 8. (PAP). — Po tygodniowej burz 
IŁwąj debacie włoskie Zgromadzenie Konstytu
cyjne ratyfikowało traktat pokojowy ж alian
tami większością 194 głosów. Za ratyfikacją 
- ł’y 262 glosy, przeciwko 68. Powstrzymało 

glosowania 80 к om un is tw i socjalietów 
то.

zanalizowaniu sytuacji politycznej, jaka pa
nuje w przeddzień Kongresu Socjalistycznego, 
mającego się odbyć za kilka dni w Lionie, 
zajął się bliżej warunkami egzystencji rządu 
w wypadku, gdyby okoliczności zmusiły do 
zmiany obecnej konstelacji gabinetowej.

Blum jest zdania, że przy obecnej komun 
kturze powrót do formuły rządu wyłącznie 
socjalistycznego, nie jest ani możliwy, ani po 
żądany. Uwalża on jednak, że partia socjali
styczna, pozostając nadaj w rządzie, powin
na zapewnić niezbędną równowagę.

Trzeba jednak podkreślić, że członkowie 
grupy na ogół zachowują dyskrecję w spra
wie dokładnej treści listu, który niewątpli
wie zostanie natychmiast przedłożony komi
tetowi кіегоаѵпкяет» Bantia,

Plan przemysłowy przekroczony
Stan za pierwsze półrocze wykazuje
WARSZAWA. 1. 8. (PAP). — Wicemini

ster Przemysłu i Handlu Eug. Szyr oświad
czył w wywiadzie udzielonym redaktorowi 
PAP-u.

— Poszczególne gałęzie przemysfn wykona
ły państwowy plan przemysłowy za pierwsze 
półrocze w następujących wysokościach:

Cały przemysł węglowy — 100 proc.; wę
giel kamienny — 100 proc.; cały przemysł hut
niczy — 105 proc.; przemysł metalowy — 104 

j prc*x.:  pr.zeroyai ełektroLechniazujr —• IM

57 mil. zł przedw. nadwyżki
chemiczny — 99,5 proc.; cukrownia/,j 2Я 
proc.; paliw płynnych — 88 proc.; włókienni- 
czy —- 97 proc.; mineralny i materiałów budów 
lanych — 105 proc.; papierniczy — 90,8 proc.; 
drzewny — 107 prąc.; skórzany — 90.4 proc.

Wartodé nadwyfcek wynosi około 107 mil. zf 
przedwojennych; wartość niedoboru — ekoąo 50 
milionów.

Wykonana ргиіЫпф тукиряце atenwyk^ 
dvna na îk^ і>ІАтг, w 1 Г
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MILIONOWE DEPOZYTY I OBLIGACJE HITLEROWSKIE! Budowa.='"mos,u
Sprawa niemieckich finansów w amerykańskiej i brytyjskiej strefie okupacyjnej
Na podstawie uchwał poczdamskich zasad

nicze zagadnienia finansowe Niemiec mogą 
być rozstrzygnięte jedynie w sposób wiąiący 
całe Niemcy, a nie poszczególne strefy okupa
cyjne. Jut w czasie konferencji w Poczdamie 
ustalone zostało, że obowiązywać będzie dla 
całych Niemiec całkowicie jednolita polityka 
w zakresie a) płac, cen i reglamentacji •Środ
ków żywnościowych i b) systemu pieniężnego 
i bankowego przez centralizację podatków' i

Niestety zasadnicze zagadnienie — uporząd 
kowanie spraw finansowych na zasadach demo 
kratycznych reform obejmujących unarodowić 
nie banków i likwidacją trustów i karteli, wy
konane »ostało jedynie w strefie wschodniej 
Niemiec. W strefie zachodniej (licząc w tym 
tereny okupacji brytyjskiej i amerykańskiej) 
do zreformowania stosunków nie doszło. Nie tyl 
ko nie uległy likwidacji banki, trusty i karte
le, ale — co byfo jut wyraźnym podważeniem 
uchwał poczdamskich — nie zostały skonfisko 
wane ani zajęte wkłady wielkich magnatów 
przemysłowych do niemieckich banków. Wkła
dy te stanowiły owoc dorabiania się niemiec
kich asów' przemysłowych na wojnie i na prze
myśle wojennym. A wkłady te nie są, bynaj
mniej male: właściciele wielkich koncern!w, 
Millington,. Schütter, Wiessenberg, Klaempe- 
rer, Fuerstenberg, Schoenrein i Schroeder po
siadali (i posiadają dotychczas do swojej pry
watnej dyspozycji ląćznie 364 miliony marek 
(w zlocie). Dotychczas władze okupacyjne nie 
zajęcy tych pieniędzy i nie spowodowa y ich 
konfiskaty. - •

Inną, charakterystyczną cechą finansowych 
stosunków panujących w Niemczech zachod
nich jest fakt, że w dalszym ciągu na tym te
renie w obiegu oficjalnym, w notowaniu i o- 
brocie papierów wartościowych znajdują się 
obligacje niemieckich pożyczek, wojdnnych z

bezpieczeństwa inflacji. Nie mo'na tego po
wiedzieć o Niemczech zachodnich, w których 
stale zwiększający się. obrót pieniony już prze 
szedł w formy inflacyjne.

Rezultatem prowadzenia przez okupacyjne 
władze Niemiec zachodnich odr bnej — wbrew 
umowom poczdamskim — polityki finansowej 
jest stałe wahanie cen, ich nieustanna pod
wyżka, opadanie plac, a wreszcie ostatnio 
przyjęta przez Stany Zjednoczone i Anglię za
sada wyeliminowania marki niemieckiej jako 
środka płatniczego we wszystkich rozlicze
niach handlowych międzynarodowych, a na
wet mir dzy stref owych w samych Niemczech. 
W prowadzenie dolarowych rozrachunków w

Niemczech zachodnich stanowi takte narusze
nie uchwal poczdamskich i nie wpływa dodat
nio na uporządkowanie rynku pieni ) nego ani 
na zmniejszenie spekulacji.

Polityka finansowa okupacyjnych władz an 
glo - amerykańskich w Niemczech zachodnich 
zmierza do ekonomicznego rozczłonkowania 
Niemiec — w celu tym łatwiejszego podpo
rządkowania ich gospodarki interesom ame
rykańskich i angielskich zrzeszeń kapitalisty
cznych. Pomijając sprzeczność tej polityki z 
zasadami um'w poczdamskich trudno ją na
zwać sprzyjaj ,c; demokratyzacji Niemiec i 
wzmacniajęcą podstawy pokoju na terenie Eu
ropy.

MOSKWA 1. 8. — W chwili obecnej w Mo 
skwie prowadzone są prace nad budową 
czwartej trasy metro, długości 20 km. Otoczy 
ona pierścieniem istniejące linie metro i po
łączy 9 dworców stolicy radzieckiej. Nowa 
linia metro przebiega w niektórych miej
scach pod rzekami Moskwa i Jawa.

Budowa wymaga wykopania dwóch milio 
nów metrów sześciennych ziemi, zmontowa
nia około 450 tysięcy konstrukcji metalo
wych i zużycia 350 tysięcy metrów sześcien
nych betonu. Pierwszy odcinek metro długo
ści około 7 kilometrów oddany będzie do u- 
żytku w końcu roku 1949.

Praca przy budowie metro jest prawie cał
kowicie zmechanizowana. Na każdego robot
nika, pracującego pod ziemią, przypada 70 
KW energii elektrycznej dziennie.

Kampania przedwyborcza rozpoczęła się
Kto będzie prezydentem USA?

Truman, Dewey, Eisenhower i Wailace najpoważniejszymi kandydatami
NOWY JORK. 1. 8. (PAP). — Przerwa w republikanie postarają si wykorzystać sprawę

ezasć-w hitlerowskich. . Gdy Niemczech
wschodnich wraz z likwidacją dawnych ban
ków prywatnych lub ich unarodowieniem u- 
çta’t -wszelki obrót hitlerowskimi obligacjami 
— w Niemczech okupowanych przez Angli
ków i Amerykanów obligacje hitlerowskie w*  
dalszym ciągu posiadają obiegowy kurs. Ogra
niczenia obrotowe zastosowane w Niemczech

■pracach Kofltgrcsu stworzyła wolne pole dla 
indywiduaiiaiych walk politycznych podczas 
kampanii przód wyborami prezydenta- Jeżeli 
me dojdzie do zwołania nadzwyczajnej sesji 
Kongresu i nie zaijdą żadne większe zmiany 
w polityce zagranicznej, walka wyborcza ro
zegra się przypuszczalnie na wewnętrznej pia 
Szczyźmie pcUtycz-iiej- Pomimo pewnych za
strzeżeń, ani partia demokrntycz ia ani partia 
republikańska nie uczynią prawdopodobnie ze 
spraw międzynarodowych swej platformy wy 
boretzej.

Atutem demokrat'w będzifc prawdopodo
bnie zgłoszenie w dogodnym dla nich czasie 
projektu obni'ki podatku dochodowego. Zakła
dając dwukrotnie veto przeciwko uchwalonej 
przez większe ¥ republika..! się ustawie o obni
żce stopy podatku dochodowego, prezydent 
Truman podkre'łLal, zosta a cna uchwalona 
w niew aóćiwym czasie. Naie Г у przeto przy 
puszczać, że demokraci ogłoszą odpowiedni 
wniosek w chwili, gdy b*dą  go mogli wykurzy 
stać dla celów kampanii, związanej z wyborem

podatku dochodowego dla własnych cel'w. — 
Ja obecnie oskarlają oni demokrat!w, te stor 
pedowali ich program wy! cznie ze wzgPd'w 
politycznych. Wobec zwiększonych koszt'w u- 
trzymania i olbrzymich podatków, kfre budzą 
coraz większe niezadowolenie w narodzie ame
rykańskim, znaczenia tego argumentu nie mo
ina lekceważyć.

KANDYDACI DEMOKRATÓW
Je'li chodzi o kandydatów partii demokra

tycznej, to poza prezydentem Trumanem, mó
wi się wiele o Wallace i gen. Eisenhowerze. —
Wallace dutychc: s nie zgodzij się oficjalnie
na wystawienie jego kandydatury, również
gen. Eisenhower wielokrotnie zaprzecza1, ja
koby miał zamiar kandydować w zbliżających 
si; wyborach na prezydenta. Mimo to, zwła
szcza po jego wystąpieniu z wojrka, uwalany 
jest nadal za ewentualnego kandydata.

ustawy antyrobotniczej uznany został za zde
cydowanego wroga świata pracy i republikanie 
muszo sis. z tym liczyć.

Kandydatura Stassena cieszy się duitią sym
patią mas republikańskich. Natomiast stara 
gwardia nie ma do niego zaufania.

Pozostali kandydaci — Warren, Vanden
berg i Mc Arthur — nie powinni odegrać więk 
szego znaczenia.

Należy przypuszczać, ie ostateczny wyścig 
odb'dzie się. między Trumanem a Dewey‘em, 
Jednakie niespodzianki nie są. wykluczone. Na 
ogół nic nie wskazuje na to, by na firmamen
cie demokratycznym pojawił się jakiś, nowy, 
powr/ny kandydat, lecz wobec większej ilości 
kandydat'w republikańskich możliwe s,ą pew
ne przesunięcia.

wschodnich doprowadziły do ograniczenia obro i prezydenta.
tu pieniężnego a więc i do zmniejszenia nie I Z drugiej strony nie uleg:a w.tpliwoCci, Ze

go

REPUBLIKANIE MAJ \ ZNACZNIE 
WIF4JEJ KANDYDATÓW

Program wyboru kandydata republikańskie 
jest znacznie bardsiej skomplikowany. Jako

Po katastrofie w Brest

loliolnlcy gonowi « IM nie № Mtó iMiij
ewentualnych kandydatów wymienia się Tho
masa Dewey‘a, gubernatora stanu Nowy Jork, 
Roberta Tafta, przy w dee partii republikań
skiej w Kongresie, Harolda Stassena, b. -gu-r

j bematora stai u Minnesota, Warrena, guberna 
«tora stanu Kalifornia, Arthura Vandenberga,

NOWY JORK. 1. 8- — Dowiedziawszy? się. 
że 2.643 ton nitrato! ma być załadowane na 
transportowiec towarowy „Solda1’ — osiem
dziesięciu robotników portowych, należących 
do Amorykańskiej Federacji Pracy, postano
wili przerwać ładowanie. Okręt ten należy do 
•tej samej kompanii okrętowej co i Ocean Li
berty*',  na której miał miejsce wybuch w por
cie Brest i również ma się udać do Francji. — 
W poniedziałek miał być gotowy do Wyru«

szen:a. Robotnicy portowi, uważając że łado
wa-rtie tego rodzaju towaru jest szczegół:

przewodniczącego senackiej komisji spraw za
granicznych, oraz gen. Mc Arthura.

Dotychczas jedynie Stassen wyraził zgodę
niebezpieczne, zażądali specjalnej 
przy której wynagrodzenie za godzinę 
loby 3 i pał dolara, zamias; jak dotąd 
65 centów-

Skądinąd podobno władze miejskie
go Jorku zaStanawadą się nad projektem nie
dopuszczania do portu ża-dinych okrętów, zała
dowanych nitratem.

.. • na wystawienie jego kandydatury. Obserwato- 
i*.c..ii-, 1 rzy polityczni s". jednak zdania, że najwi ksze 

szrnse posiada Thomas Dewey. Świadczyłby 
1 dc '"* v . o tym ostatni jego sukces w zwi'zku z podró- 

’ ", po zachodnich stanach oraz wynik ankiety, 
i przeprowadzonej wir'd gubernatorów, w kt'-
i rej Di-.wej otrzymaj najwi kszą i!o’i‘ glos'w.

Ogniskiem niepokoju na Bałkanach jest Grecja

General timlfisfci hierze udział
w naradach óretkieeo sztaba teneralnego

LONDYN'1. 8. — Grecka demokratyczna 
agencja prasowa donosi, że w Voice, odbyła 
się konferencja wyższych dowódców grec
kich wojsk rządowych pod przewodnictwem 
szefa sztabu generała Wenitrisa. Na konteren 
cji, na której omawiano sytuacją spowodowa 
ną atakami powstańców, był obecny szef bry 
tyjskiej misji wojskowej w Grecji — generał 
Rawlings.

Grecka demokratyczna agencja prasowa 
przypomina w związku z tym, że minister woj 
ny Bellenger zapewnił niedawno Izbę Gmin, 
że członkowie brytyjskiej misji wojskowej w 
Grecji nie biorą żadnego udziału w akcji sk> 
rowanej przeciwko powstańcom.

Zwloką w rahiłhatii traktatów 
pokcjowîth i b. satelitami Niemiec

LONDYN 1. 8. — Rzecznik Foreign Offi-Jedna' , e Dewey jest w pewnych ko.ach repu- 
I Llika.'ridcich po w a nie krytykowany. Zarzuca
si mu mianowicie, Ie w ciągu ostatnich kilku' zawiadomił Wielką Brytanię, że pragnie od- 
miesj cy ani rczu nie okre lił swego stanowi- łciłyć ratyfikację traktatów ^pokojowych i
ska wobec najaktualniejszych zagadnie! poli

Ustanowienie bałkańskiej komisji śledczej byłoby bezcelowe i sprzeczne 
z Kartą ONZ

NOWY' JORK 1. 8. (PAP). — Korespon
dent PAP donosi, że po głosowaniu nad rezo
lucją amerykańską proponującą ustanowienie 
komisji śledczej ONZ na Bałkanach, w sprawie 
której delegat radziecki wniósł veto, omawia
no w kuluarach Rady Bezpieczeństwa projekt, 
który delegacja radziecka ma złożyć na następ 
nym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa. Pro
jekt rezolucji radzieckiej potępia rząd grecki 
jako g ównego sprawcę nieąpokoj w ba’kań- 
skich i wzywa członków ONZ do wycofania ob 
cych wojsk z Grecji zaleca przekazanie ONZ 
sprawy dostarczenia pomocy gospodarczej dla 
Grecji.

Na krótko przed głosowaniem w Radzie Bez 
pieczeństwa, przedstawiciele 4 zainteresowa
nych krajów złożyli kolejno oświadczenia. 
Przedstawiciel Bu gar i i oświadczył, że na gra
nicy północnej Grecji nie wydarzyło się nic ta
kiego, co by usprawiedliwiło twierdzenie'o za
grożeniu pokoju i stwierdził, że powołanie pro 
ponowanej przez Stany Zjednoczone komisji 
nie położy kresu wojnie domowej w Grecji ani 
wywoływaniu przez Grecję incydentów grani
cznych/ Przedstawiciel Jugosławii, oświadczył,

że uchwalenie proponowanej komisji śledczej 
jest sprzeczne z Kart' ONZ i ogranicza suwe- 
rennoótć poszczeg Inych pa.’stw, oraz, że rezo
lucja nie wiele ponio'e normali.zs.cji stosunk w 
na Bałkanach, a zwłaszcza w Grecji. Przecsta 
wiciel Albanii poparł stanowisko Bu garii i 
Jugosławii.

Podkreślić należy, Ze sami ykorespondent 
amerykańscy w Grecji zadali kia.m gło nej o- 
■statnio sprawie udziału t. zw. brygady między 
narodowej w walkach w p'lnocnej Grecji. Ko
respondent agencji United Press w Grecji, Mil
ler, doni'sl z Janiny, te mimo d ugotrwa ych 
poszukiwań nie natrafiono nigdzie na najmniej 
szy ślad udziału cudzoziemskich oddziałów w 
ostatnich walkach. Miller okre'1‘1 doniesienia 
o brygadzie międzynarodowej w Grecji jako 
fałszerstwo.

ce zakomunikował w środę, iż rząd Radziecki

Włochami, Rumunią, Węgrami, Bułgarią i
tyki wewn trznej i zagranicznej, jak doktryna Finlandią do chwili ratyfikowania ich przez
Tiur-ana, plan Marshalla czy ustawa 
Hartley.

Taft- b. państwa nieprzyjacielskie.

Ta?t posiada pono' poparcie starej gwardii 
•epubiikar sklej. Ale jako gł wny autor nowej

nie widzi w zasadzie przeszkód do ratyfika- 
W nocie tej rząd radziecki zaznaczył, że 

cji pięciu traktatów pokojowych.

Bruéaine metody Holendrów
Kobiety indonezyjskie jako osłona przed kulami

OWY JOPK. 1. 8. (PAP). domo'ci
:e z IncmęŁjj i Hag; mówi. o bru

talrych metodach walki ze strc".y< w
i o ZłlcteiT lirowanym oporze T; àonozyjczy- 
k'w, kt’rzy na poszezeg Inyuh odcinkach u‘y- 
waj« najprymitywnlejrz-ych rodzajów broni. 
Wczoraj komunikat indu .ozyjski Oskar'y‘ł Ho
lendrów m. in. o wys anie przed atakującymi

Próba załagodzenia konfl ktu 
między gen. Clayfem a departamentem stanu

Polscy z Urugwaju chcą wziąć 
udział w odbudowie kraju

MONTEVIDEO 1. 8. — Z inicjatywy kon
sula R. P. w Urugwaju — Paszkowskiego, 
doszło do fuzji dwóch istniejących tam pol
skich organizacji demokratycznych. Na wie
cu, który w związku z tym odbył się w Mon
tevideo, członkowie obu organizacji wysłali 
na ręce prezydenta Bieruta 1 ministra Modze 
lewskiego depesze, w których zgłaszają goto
wość pracy dla kraju.

NOWY’ JORK 1. 8. — Wyjazd amerykań
skiego ministra wojny Kennetha Royalla do 
Berlina w tutejszych kolach politycznych oce
nia się jako próbę likwidacji obecnego konflik
tu między gubernatorem Clay'em a departa
mentem stanu. Konflikt ten przybrał szcze
gólnie ostrą formę, gdy Marshall, bez porozu
mienia z gen. Clay‘em polecił amery kaliskiemu 
zarządowi w Niemczech wstrzymać opubliko
wanie nowego planu zwiększenia produkcji
przemysły niemieckiego.

W kolach politycznych Nowego Jorku

trzymują, te przedstawiciele departamentu sta 
nu w Berlinie popierają stanowisko gen. 
Claya, twierdząc, że plan przemysłowy nale
gało ogłosić, nie bacząc na protesty francuskie. 
Są oni zdania, Źe Francja nic powinna wziąć 
udziału w rozmowach na temat przyszłości 
przemyski niemieckiego, mają jednak nadzie
ję, te decyzja Marshalla chwilowego odrocze
nia realizacji tego planu była jedynie posunię
ciem taktycznym i miała na celu uzyskanie 
zgody Francji na przyłączenie jej strefy okupa

u- cyjnej do stref ang;o - saskich.

oddziałem! samochód w ci V arowych napełnio
nych kobietami indonezyjskimi. Sami Holen
drzy przyznali się do „omyłkowego“ zestrze- 
hią ęamolotu indonezyjskiego Czerwonego 
Krzyta, kt'ry transportował lekarstwa i środ
ki opatrunkowe z Singapoore. Przedstawiciel 
indunozyjskiego Czerwonego Krzyża o'wiad- 
czyi, że samolot był wyraźnie znakowany i 
Holendrzy wiedzieli o jego zawartości.

Wielka Brytania przerywa dostawy 
broni dla Holandii

LONDYN. 1. 8. (PAP). — Rzecznik brytyj
skiego ministerstwa spraw zagranicznych o- 
świadczył, że przerwano ładowanie materiał w 
wojennych na okręt holenderski „Saparosa“, 
znajdujący się w porcie Southampton. Zarzą
dzenie to pozostaje w związku z oświadcze
niem ministra Bovina, że przerwane zostań ч 
dostawy materiałów wojennych dla rządu ho
lenderskiego na czas trwania operacji w Indo
nezji Podobno znaczne ilości uzbrojenia, kt ■ 
re miały być załadowane na okręt „Saparc- 
sa“, były przekazane holenderskim władcom 
wojskowym przed oświadczeniem Bovina.
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Obowiązek uczciwego obywatela Rumuńska „Madame Pompadour

Społeczeństwo staje do walki z nadużyciami podatkowymi
Podjęliśmy walkę o bardziej sprawiedliwy 

podział dochodu społecznego, której znacze
nie dla naszego państwa i wszystkich ludzi 
pracy jest powszechnie doceniane.

Obok walki ze spekulacją, która przynio
sła widoczne już rezultaty, decydujące zna
czenie posiada walka ż nadużyciami podat
kowymi. Spekulacja I oszustwa podatkowe 
— to dwa fronty jednej i tej samej walki o 
interesy świata pracy i naszego państwa lu
dowego, dwa fronty, które zresztą często 
przeplatają się nawzajem. Trudno jest nieraz 
odróżnić spekulanta od oszusta podatkowe
go i odwrotnie — oszusta podatkowego od 
spekulanta. Przestępstwa té są pokrewne i idą 
zazwyczaj w parze.

Walcząc z nadużyciami bratkowymi, 
zmierzamy ku temu, ażeby te warstwy spo
łeczne, które Nagarniają nieproporcjonalną w 
s.csunku do ich pracy część dochodu spo
łecznego, zwiększyły swe świadczenia na 
rzecz społeczeństwa i państwa. Ażeby pono
siły swiadezen'a w tej wysokości, jaką usta
nowiły sprawiedliwe ustawy naszego pań
stwa ludowego, a tym bardziej, ażeby nie u- 
chylały się całkowicie od tych świadczeń.

Liczby i fakty, niezbite i stwierdzone, mó
wią właśnie o tym, że ci, co opływają w do
statku. niosą niedostateczne lub też nie niosą 
czysto żadnych świadczeń na rzecz państwa. 
Liczby i' fakty mówią o "tym, że część kup
ców i przemysłowców, część przedstawicieli 
tzw. wolnych zawodów ora^c bogacze wiejscy 
odwlekają uiszczenie podatków. Wielu z nich 
ukrywa яЗ/nymi sposobami rzeczywiste swe 
ob rety I dochody, żeby dawać państwu mniej 
niż się od nich należy.

A co to znaczy dawać państwu mniej/ niż 
Bię. należy?

W języku liczb i faktów - znaczy to: opóź
nić odbudowę fabryk i kopalń, mostów i ko*  
lei, utrudniać wytwórczość towarów, po
trzebnych szerokim rzeszom ludności. Znaczy 
to równiej: uszczuplać wydatki na szkoły i 
szpitale; na pomoc inwalidom ! opiekę spo
łeczną, na utrzymanie wojska i ochronę na
szych granic.

Spekulanci i oszuści podatkowi nie chcą 
odbudowy kraju, bo żerują na naszych bra
kach i trudnościach. Wszelkie ciężary zadań 
państwowych chcieliby przenieść na barki 
mas pracujących, chcieliby dosłownie tuczyć

pierwszym rzędzie robotnicy 
umysłowi.’ Praktyka wykazała

Î pracownicy 
niezbicie, że

bez wydatnej pomocy’ społeczaństwa organy 
skarbowe, nie mogą podołać ; swym trudnym 
zadaniom. Szerokie ramy dla takiej ponu
ry nakreśliła uchwalona przez Sejm na wnio
sek Rządu ustawa o powołaniu. Obywatel
skich Komisji Podatkowych i społecznych lu
stratorów podatkowych. Nałożycie zrealizo
wana ustawa ta stanie się skuteczną bronią 
przepity wszellûm pasożytom społecznym 
i oszustom podatkowym,- przysporzy Skarbó- ' 
wi Państwa miliardowych funduszy.

Często pokutują jeszcze wśród nas falezy-'' 
we skrupuły, które nieraż utrudniają należy- j 
tą postawę wobec omawianych zagadnieńr 
Widzimy zło. ale nie decydujemy się czymitifc 
na nie reagować- czekamy na to. ażeby... 
kto inny to uczynił. Fakt zakomunikowania 
organom społecznym 1ub państwowym swych 
spostrzeżeń i posiadanych wiadomości o tycn 
zjawiskach, które sami potępiamy — ocenia
my »jednak jako swego rodzaju doncsicięl- 
эілѵо czy denuncjację i powstrzymujemy śię: 
od takiego kroku. Skrupuły takie są fałszy
we. Walka z nadużyciami podatkowymi, z o- 
kradaniem społeczeństwa przez tych, co chcą 
iżyć naszym kosztem — to obrona dobrze zro
zumiałych interesów własnych i interesów 
par.sHva, to słuszna i sprawiedliwa samoobro
na społeczna.

Na czym polegać ma pomoc ludzi uczci
wych w walce z oszustami podatkowymi?

Należy zawiadamiać lustratorów . spcłecz-

nych" przy Urzędach Skarbowych • o ■ wszel
kich zaobsei-wowanych przez nas formach i 
przejawach nadużyć podatkowych. A więc o 
potajemnym prowadzeniu interesów i przed
siębiorstw. o ukrywaniu towarów, o naby
waniu lub «sprzedawaniu towarów bez ra
chunków, jak również o wystawianiu rachun
ków niższych, nić faktycznie zapiąconyęh. 
Q prowadzaniu książki kasowej, niezgodnej 
z. obrachunkiem kasjerki z właścicielem, o 
hurtowej sprzedatły w sklepach detalicznych, 
o nielegalnym handlu obcymi walutami, jak 
również nielegalnym wywozie i wwozie towa 
rów przez granicę państwa polskiego.

•-Naleiży sprawdzać i nie podpisywać, fałszy 
v.'ych pokwitowań, rachunków "I list płac, 
gdyż to służy do oszustw podatkowych. Wszcl 
kie podejrzane postępowanie, mające Nia ce
lu ukrycie rozmiarów obrotów i dochodów 
przedsiębiorstwa lub danej osoby przed wła
dzami podatkowym^ oraz wszelkie próby 
przekupstwa podawać należy do wiadomości 
nąsz\reh inęjiów zaufania przy organach skar- 

. bowych - społecznych lustratorów podatko
wych, którzy zrobią z tego naktiyty użytek.

Powtarzamy, więc: wallta z naduiżyciami 
podatkowymi — to nasza samoobrona spo
łeczna. to konieczne i pilne okiełznam c wy
bujałych apetytów tych, cq utrudniają odbu
dowę gospodarczą kraju i zaleczenie ran. ja
kie zadała naszemu narodowi wojna i oku
pacja. Czynny udział w tej walce jest obo
wiązkiem każdego uczniwego obywatela.

M. Minkowski

Międzynarodowy obóz pracy młodzieży

się kosztem innych.
W toczącej się dziś sprawiedliwej walce

odbiidowüje wieś polską
Z inicjatywy p, Davida Richio, delegata 

Amerykańskiej Misji Kwakr W w Polsce i 
przez tę misję finansowany, został zorganizo
wany w okolicy Puław 2 miesięczny Międzyna 
rodowy Ob'z Pracy, w kt'yjnn bierze udział 
młodzież z Ameryki, Anglii, Danii, Szwajcarii, 
Nowej Zelandii, Spodziewany jest również 
przyjazd\mtodzięży z Finlandii i z Filipin. — 
M,odzież polska — to akademicy, s.uchaoze u- 
niwersytettw polskich, Politechniki Warszaw
skiej i Wrocławskiej, ANP i SGH.

Celem uczestnik w obozu jest współpraca 
przeciw oszustom podatkowym powinni wziąć 1 przy odbudowie zniszczonej podczas działań
udział wszyscy ludzie uczciwej pracy, w||wojennych wsi Lucima. Pó dwćch tygodniach"

pracy stanął juft barak szkolny dla 200 dzieci 
I oraz zaîo-'ona fundamerity pod zabudowania 
gospodarstw wiejskich. Prąca trwa 7 godzin 
dziennie. Reszt.;, czasu poświecą młodzież na 
naukę jeżyki w obcych, wspólne zabawy i dys
kusje. Specjalnym powodzeniem w dyskusjach 
cieszą się tematy z d'-:-'dtiny, spółdzielczości 
ekonomii i nauk społecznych. \

Oprócz pracy fizycznej przy budowlach u- 
czestnicy obozu zorganizowali szkołę dla dzieci 
młodszych klas uraz opiekę sanitarna, dla miej 
scowej ludno-.'ei. Pi;,kna jest idea Międzynaro
dowych Obozów Pracy, gdzie młodzież raźnych 
krajów zżywa się i poznaje, gdzie zacieraj’ 
■się r.lnice polityczne i rasow'e, a zostaje tyl
ko cz owiek — przyjaciel i towarzysz pracy.

Ийійііа ай ек-ігіИ Unii

Awanturnicze życie Magdy Lupescu kończy 
się. niemniej awanturniczo. Były król rumuń
ski," Karol Habsburg, ożenił się ze swą ,,Ma
dame Pompadour*  w chwili, gdy jego wielo
letnia przyjaciółka znalazła się na łożu 
śmierci.

Rudowłosą, zielonooka, była złym duchem 
swego koronowanego kochanką. Od dwudz'e- . 
stu lat wywierała ona przomcùny wpływ na . 
tego trzykrotnie ‘żonatego, dwukrotnie koro
nowanego i trzykrotnie wygnanęgo wnuka. | 
angielskiej królowej Wiktorii.

Magda Lupescu, w młodości- swej niezwy
kle piękna, jeszcze w latach ostatnich nie 
pozbaw'ona była wielkiego czaru, któremu 
ulegał kochliwy Karol Habsburg. Ten am- 
-bitny wnuk królowej - Wiktoirii nie zawahał 
się porzucić swej pierwszej żony, -córki skrom 
nego oficera, aby uzyskać prawa do tronu. 
A później nie zawahał się porzucić drugiej 
żony i syna, obecnego króla Miewała, dla 
swej rudowłosej Magdy. Pod jej również 
wpływem nie zawahał" się spiskować przeciw 
własnemu synowi i pozbawić go tronu, aby 
zająć go ponownie.

Nikt nie domierzał Karolowi. Hitler zmusił 
go do abdykacji w 1940 roku. Sojusznicy usu
nęli go za dwulicową grę, Amerykanie nie 
zaufali mu nawet wizy wjazdowej do Stanów 
Zjednoczonych. Jednemu Człowiekowi ni 
święcie.Karol pozostał wiemy — swej pięknej 
Magdzie, córce ubogiego zegarmistrza.

Lud rumuński wiedział o potężnym wpły
wie, jaki rumuńska Mme Pompadour wywie
rała na swego króla, i nienawidził jej za to. 
Pani Lupescu miała własną tajną policję, ob
sadzała swymi zaufanymi kluczowe stanowi
ska w wojsku, administracji i policji. Biada 
premierowi, który by ośmielił się jej prze
ciwstawić.

Gdy w roku 1940 zamach stanu hitlerow
skiej ...Żelaznej*  Gwardii*"  zihiótł z tronu Ka
rola. Habsburga. Magda Lupescu zdołała u- 
ciec na 24 godziny przed zjawieniem się bo
jówek w jej mieszkaniu. Oboje wypłynęli w 
Hiszpanii, lecż ipusiell uciekać dalej, gdyc 
Antonescu zażądał ich wydania. Znikli wiec

Hołd bohaterom Warszawy
Obchód irzecièj rocznicy powstania warszawskiego

WARSZAWA. 1. 8. (PAP). W trzecią roczni 
Co powstania wairszawskiego przy wszystkich 
miejscach straceń bojowników Polski podziem 
rej w Wcrszawie zaciągnięte zostały warty 
honorowe. Złożono liczne wieńce od Związ
ku Uczestników Walki Zbrojnej, partii polity
cznych 'oraz orgauiiizącji społecznych i mło
dzieżowych. Przy tablicy z nazwiskami po< 
ległych w czasie powstania pracowników E- 
iektirowni warszawskiej koledzy poległych pel 
n.a wartę honorową.

O godzinie 10-tej delegacje Związku Uczę 
siników Wałki Zbrojnej z pocztem sztanda
rowym złożyły wieńce na grobie Nieznanego 
Żołnierza, na sławnym przyczółku czerniaków 
sk.m i na miejscu masowego tracenia na Sol
cu-

O godzinie .1(1-30 delegacja oficerów, uczest
ników walk zbrojnych z okupantem wiąz z 
kompanią honorową i pocztem sztamdarowym 
przybyły do zbiorowego grobu 5-ciu ofice
rów Sztabu Armii Ludowej, poległych na Sta
rym Mieście. Skromny grób bohaterów *%a  
Krakowskim Przedmieściu tonie w kwiatach. 

- O godzinie 11-tej uroczystości żałobne na 
■Powązkach rozpoczęły się mszą św., celebro
waną przez dz:ekana okręgu wojskoy/ego Nr. 
1 ks. płk. Pączka.

Po kazaniu, "wygłoszopym przez ks. mjr. 
WMkonyskiogo, -poczty sztandarowe i delega
cie z wieńcami udają się do ..M^’zo’eum po= 

( ległych bojowników o wolność sło-Ucy4. u stóp 
k‘6rego zostały^ złożone liczne wieńce. Długi

szereg pocztów sztandarowych I delegacji kie go złożono dalsze wieńce-
ruje się na kwaterę poległych żołnierzy Annii 
ludowej, gromadząc się wokół zbiorowego 
grobu w AL-owęów.

Liczne delegacje składają wieńce, Nad. pły
tą grobowca chylą s-ę sztandary. Przybyli w 
milczącym skupieniu oddają hold bohaterom.

Następnie delegacje udają s;ę do Mauzo
leum żołnierzy Anuli Krajowej, u stóp które-

Meldunek z Moście 
o ropoczęciu produkcji 
salrłrzaku i amoniaku

Do Ministerstwa Przemysłu wpłynął ostat 
ttło meldimek od ktcrow-ncwva i zespołu robot 
nlków Fabryki Związków Azotowych w Mo- 
Ackach л rozpoczęciu z dniem 22 Hpca nb. noi 

4 Tv-’-Kd nrodtłkcji amoniaku syntetycznego i
oLrzaku. ‘ . -

1 Zarówino saletrza-k, 1 amoniak stanowią 
r -ezbydae produkty dla normalaiego . rozwoju 
źmiwwo ięrck) gospodarazega.

^rpozostawająe niezapłacone rachunki w hote
lu, -. wynurzyli się na chwilę w Portugalii. 
Napotkawszy na odmowę St. Zjednoczonych 
wpuszczenia ich na teren USA, przenieśli się 
do Meksyku, a wkrótce osiedlili się osta
tecznie w Brazylii.

W Rio de Janeiro zdetronizowany król 1 
niekoronowana królowa prowadzili wystaw- . 
ny tryb ■ życia. Odwiedzali kosztowne nccne 
lokale, finansowali wydawnictwa i różne 
przedsiębiorstwa. W roku 1943 próbowali na- 
.mówić jednego z najgłośniejszych yyydaw- 
ców w Hollywoodzie, aby „sprzedał*  ich pu
bliczności' amerykańskiej.

Dziś całe awanturnicze życie Magdy Lu
pescu dobiegł kcńca w apartamentach luksu
sowego hotelu w Rio. Na łctro śmierci zasta
ła „jcrólową“, czego nie mogła osiągnąć w 
ciągu tylu lat. sprawując rządy nad swym ko
chankiem, a poprzez niego nad nienawidzą-

Na zakończenie uroczystości żałobnych na 
cmentarzu złożono również wieńce na gro- 
b.ie śp. generała Karola Świerczewskiego.

Na kwaterze poległych żołnierzy AK pułku 
„Basz,ta‘‘ odbyło się odsłonięcie i poświęcenie 
tablicy pamiątkowej z napisem: .Poległym 
źołnierzónr Armii Krajowej Pułku „Baszta“ w 
hołdzie — towarzysze broni i rodziny".

cym ją ludem rumuńskim. (AL)

Wyniki konkursu Szekspirov/skiego
Sukcesy sceny toruńskiej

Dr. Wiliam Horzyca i'Leonard Torwirt otrzymali nagrody
Sąd konkursu szekspirowskiego, powołany 

przez ministra Kultury i Sztuki w składzie: 
przewodnicz?cy — dyr. Teofil Trzciński, wice
przewodniczący — prof. Mieczysław Kulikow
ski, członkowie, Stanis'aw W., Balicki, Ta
deusz Peiper, Michał Rusinek, Juliusz Starzyń 

‘ski, Aleksander Zelerowicz — ocenił 12 przed
stawień szekspirowskich, wystawionych, przez 
teatry poJskie w sezonie 1946/47.

Do finału konkursu w Warszawie zaproszo
no cztery teatry wyróżnione, kandydujące do

ski w Warszawie, Państwowy Teatr Wojska 
Polskiego z Łodzi, Państwowy Teatr Śląski, 
im. Wyspiańskiego, z Katowic i Teatr „Wy
brzeże“ z Gdyni.

W dziale reżysersko - inscenizatorskim 
dyr. William Horzyca otrzymał 3-cią nagrodę 
w sumie 50- tys. złotych,

Zaszczytne wyróżnienie przyznane zostało 
dekoratorowi Teatru Ziemi Pomorskiej w To
runiu Leonardowi Torwirtowi za dekorację i

nagrody zespoiowej tj. Państwowy Teatr Pol- kostiumy do ,,Romea i Juli:

Do Warszawy przybyli delegaci zagraniczni 
Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych

WĄRSZAWA 1. 8. W związku z rozpo
czynającą się 'W dniu 31 bm. w .Warszawie se
sją komitetu wykonawczego : rady tniędzyna 
rodowej federacji b. związków politycznych 
(FIAPP), przybyli do Warsząwy p- Maurice 
Lampe' -- przewodniczący FlApP (Francja), 
tr^ej -wiceprzewodniczący — Puchłow (ZSRR) 
Razola (Hiszpania Republikańska) i dr, Neu- 
тал (Czechosłowacja), ponadto przybyli na
stępujący delegaci związków b. wlężaiiów po- 
ktycznyob poszczególnych ikrajbw- ₽► Dgibiua

(ZSRR). pFk. Lavry (Belgia), zajmujący rów» 
rocześnie stanowisko zastępcę sekretarza ge- 
Tfcraihego F1ÄPP p. Secchia (Włochy), p; Lu
ba Çhïsinevschi (Rumunia), dr. Mhbhef (Bul
garia),, p- Riisynor (Bulgaria), p- Ć lir i su i ans en 
(pania). W dinu^Sl bm. spodziewanie jest przy 
bycie delegacji z Jugosławii. "Holandii, Norwe
gii i Albanii. W dniu 31 bm. odbyło posiedzę 
dzenie komitetu wykonawczego FIAPP, a o- 
twarcie obrad nastąpiło w dniu 1 sierpnia- bis.

Dalsze zbliżenie
między ZWM i OM TUR
Wspólne posiedzenie prezydium 
КС OM TUR i prezydium związku 

głównego ZWM
W dniu 3V lipca br. odby|o się. w Warsza

wie -wspólne zebranie przedstawicieli Prezy
dium Komitetu Centralnego OM TUR j. Pre
zydium Zarządu Gh'wnego ZWM z udziałem 
ob. Kowalskiego, przewodniczącego ZWM i ob. 
Motyki, przewodniczącego OM TUR.

Na zebraniu, kt re odbyło się w atmosferze 
szczerości i zrozumienia, omówiono sprawę 
wsp [pracy i zbliżenia obu organizacji.

„Ordon" zabity
WARSZAWA. 1. 8. — W czasie akc.il prze

ciwko mordercom puchaczów skini- z-abtty zo
stał dnia. 30. Kpca br. inspirator poty aniéj zbro 

-dai, herszt bandy Strup Józef pseud. „Ordon**  
który ma na sumieniu również więłe i: nycłi 
nie mniej ohydnych zbrodni. Był on m. in. ins» 
ptratorem straszliwego mordu. ' dokonanego 
dnią 1-go maja na 7-miu Z-WM-oweach w p->» 
wiecie Lubartowskim.

Aresztowano poza tym dwóch bandytów, 
którzy braii czynny udział w mordzie > ra
bunku puchaczowskim. Są to Scimjytke Lu
dwik, b. żołnierz armii niemieckiej oraz Ma- 
'tuslak Witold. W lesie wykryto bunkier z do» 
bytikiem zrabowanym nieszczęśliwym otaioiu 
Puchaczów a.

Akcja przeciw bandzie Ordon“ trwa.



Chcieliby pozostać tu na zawsze Kronika inowrocławska

Dzieci polskie z Niemiec w odwiedzinach na Pomorzu
Małe serca polskie biją soraco dla Ojczyzny

W ramach afkcji kolonii letnich dla dzieci 
przybyło do Polski przed kilku dirami kilka*  
set dzieci z Niemiec- Są to niemal wyłącznie 
dzieci robotników polskich, którzy wyemigro
wali do Westfalii przed wielu la-ty w poszuki
waniu pracy i chleba. Było to praktykowane 
przed wojną i miało olbrzymie znaczenie wy
chowawcze w pracy nad utrzymaniom dla 
polskości tycfli dzieci, narażonych na stopnio
wą germanizację.

* Wydział Aprowizacji w Toruniu podaje 
<lo wiadomości,, 4e w dniach 2 I 4 sierpnia br. 
L/"dą wydawane karty wymienne na m-c wrze
sień 1947 r. w dotychczasowych punktach roz
dzielczych. ,

Termin wydawania kart zaopatrzenia żyw
ność. i odzieżowego na miesiąc wrzesień br. 
rozpocznie się dn. 5 sierpnia w dotychczaso
wych punktach rozdziału kart wg. planu poda
nego w ogłoszeniu Zarządu Miejskiego z dn. 30 
lipca br. rozlepionym na slupach reklamo
wych.

Kto w wyznaczonych terminach nie odbie- 
rte kart, traci prawo do zaopatrzenia kartko
wego na miesiąc wrzesień 1947 r,

* Zarząd Spółdzielni Kolejarzy w Toru
niu podaje do wiadomości, iże na karty żywno- 
iściowe obowiązujące na m-c slerpiań 47 r, bę
dzie wydawany chleb. — Na karty pracownicze 
nr 5 od L 8. — 8. 8. 47 r. 2 kg, nr 6 od 9. 8. — 
15. 8. 47 2 kg, nr 7 od 16. 8. — 22. 8. 47 r. 2 kg, 
nr 8 od 23. 8. — 31. 8. 47 2 kg i na nr 9 od 23. 
8. — 31. 8. 47 pćd kg chleba. Na karty rodzin
ne kupon nr 5 od 1. 8. — 15. 8. 47 2 kg chleba 
i kupon nr 6 od 16. 8. — 31. 8. 47 2 kg chleba. 
Kupony tracą, z dniem 1 września swą war
tość»

DYŻURY APTEK
,.pj_ Orłem“ — Rynek Staromiejski.
Jtod Łabędziem" — ul. Kośohiszfki.

Z ogólnej liczby dzieci polskich z Niemiec 
przybyto na Pomorze 50. Zostały one powita
ne bardzo serdecznie w Państwowym Domu 
Dziecka w Toruniu, po czym 28 dziewcząt 
pojechało na miesiąc do Jastarni, a 22 chłop
ców do Ciechocinka. Później nastąpi wynita*  
na. Są to dzieci w wieku od 8 do 15 lat.

Przedstawiciel naszego pisma odwiedził 
dzieci, umieszczone w Ciechocinku. Ciechoci
nek, miasto kwiatów, jeden z najnowocześ
niejszych i najpiękniejszych ośrodków uzdro
wiskowych w Polsce dade możność nabrania 
dobrego wyobrażenia o kraju, o którym do 
tej pory słyszały poza serdecznymi słowami 
tęsknoty rodziców same tylko kłamstwa wro
giej nam propagandy*

Kolonia mieści się w gmachu Państwowego 
Liceum i Gimnazjum przy ulicy Toruńskiej. 
Odwiedził ją onegdaj, interesując się bardzo 
warunkami, w jakich chłopcy przebywają, wi
ceminister Oświaty tow. Jabłoński- Bezpo
średnią opiekę wykonuje Kuratorium Okręgu 
Szkolnego poprzez 3 studentów wyższych u*  
czelni, OMTUR-owców, przeszkolonych spe 
cjalnie w tym celu w Ministerstwie Oświaty.

К ody wchodzimy na salę, chłopcy leżą na 
łóżkach. Jest właśnie godzina ciszy i wypo
czynku po obiedzie. Niektórzy baraszkują i 
przewracają się, mocując się ze sobą. Jest 
jednak Istotnie cicho. Wiadomość, że przy
szedł ktoś „z gazety4', budzą natychmiast cie
kaw ość i skupiają się trochę zakłopotaną choć
rozbawioną grupą wokół gościa. Wygląd ma
ją zdrowy, choć niektórzy są bardzo słabo 
i4xzwŁnńęcl. Chłopiec lat 9 wygląda na 5—6. 
Widać nędzę i niedożywianie.

Nazwiska Ich tchną pełnokirwlstą polszczy# 
zną: Adamczewski, Banaszak, Płonka, Gwte- 
dak, Misiiiirny, Kaczmarek, Śmietana itp. Imto 
na są także polskie albo neutralne, nie ma 
czysto niemieckich. Dzieci są rozgarnięte, od
powiadają grzecznie 1 jasno, w rozmowie z 
łńmt nie ma tradii ości- Niektóre mówią słabo 
po polsku, wszystkie wymawiają gardłowo 
spółgłoskę r, co nadałe im niestety akcentu, 
nasuwającego tak nieprzyjemne dla nas 
wspomnienia z okupacji. Okazuje się, że to 
jest trzecie pokolenie. Rodzice nie widzieli 
przeważnie Polski, to dziadkowie ich wyje
chali z Polski około 1890 roku-jj Przeważnie 
chłopi i robotnicy.

Mały Geniti Wapniarek, lat 9, ładny chło
piec o piwnych oczach 1 zwichrzonej czupryn# 
ce deklamuje z przejęciem: ,,Hej, do apelu 
staniemy wraz, Ojczyzna woła nas‘‘... Umie 
też bajkę o smoku 1 Krakusie-

Ośmioletni Stefan Ossowski podnosi dum
nie główkę i recytuje śmiało: „Czy wiecie, 
kto ja jestem, ja was się nie boję, jestem Po- 
lak* *' ... W wyobraźni malca st^tją pewnie ło
buzy z Hitlerjugend.

Józef Kaczmarek ma lat 12 i oświadcza,"że 
chce zostać w Polsce. Nie chce wrócić do Nie
miec. Dlaczego? A bo tu tak dobrze dają 
jeść. Inni śmieją się, że je za trzech-

Inny chłopiec, lat 14. mówi o przyszłości i 
swych zamiarach: „Chcę być marynarzem, 
służyć na naszym polskim okręcie, muszę być
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mocny, muszę być dzielny dla naszej Polski'*.
Jest coś wzruszającego w tym tak niesły- 

clianie głęboko tkwiącym przywiązaniu tych 
prostych ludzi, tych chłopców i robotników 
do ojczyzny, choć ta nie umiała niegdyś га*  
troszczyć się należycie o ich los. Pomimo 
tylu lat. tylu walk z niemczyzną, tak silnego 
naporu germanizacji, reżimu hitlerowskiego 
płomień polskości na odległej obczyźnie pali 
się dalej nawet w duszach tych wnucząt, prze
kazywany z babki na matkę, z matki na syna. 
W mowie chłopców pobrzmiewa gwara ślą
ska i wielkopolska. Na obczyźnie mogą się li
czyć tylko dwie godziny tygodniowo po pol
sku.

Chłopcy czują się w Ciechocinku świetnie, 
pływają po Wiśle, mają dużo zabaw i sportu. 
Ostatnio odbył się mecz piłki nożnej z druży
ną dzieci toruńskich- Wynik meczu Torun — 
Westfalia 5:6. Toruńczycy przegrali honoro» 
wo. Mały Polak z Westfalii, wspomniany 
Wapniarek strzelił sam jeden 3 bramki. Jest 
świetny w ataku.

Chłopcy odpowiadają szczerze na stawia
ne im pytania. Odpowiedzi ich są obiektywne. 
Mówią, że ojciec zarabia w fabryce np. 150 
marek a kito masła kosztuje na wolnym rynku 
250 marek- Kiedy przyjechali tutaj, zdumie
nie budził w nich widok wystaw sklepowych 
pełnych wszystkiego. Tam tego nie ma. Szcze 
golnie trudno jest o żywrfość.

Jeden z nich chciaf w Toruniu kupić sobie 
lodów, aile nie śmiał. „Nie mam kartki“. Nic 
obciął wierzyć, że tu na to kartki nie potrzeba. 
Irne dzieci kupowały bez opamiętania cukier
ki „lizaki“. ,,Bo może zaraz zabraknąć i po- 
tym nie będzie* ’- Niektórzy myślą. że tak ob» 
fiele jest tylko dla nich, dla reprezentacji

Mały Rogóz, którego ojdiec padł na wojnie

Akcja kulturalno-oświatowa na Pomorzu 
obejmie szerokie rzesze ludzi pracy

15 sierpnia rozpoczęcie kursu dla kierowników świetlic w Wojew. Szkole Zw. Zaw. 
w Bydgoszczy

Akcja kulturalno - oświatowa prowadzo
na przez Wydz. Kulturalno - Oświatowy Okr." 
Komisji Zw. Zaw. rozwija się co raz pomyśl
niej. Najodpowiedniejszym terenem doprowa
dzenia tej akcji są świetlice przy zakładach 
pracy. Sprawa zorganizowania świetlic natra 
fiala jednak początkowo (1945) na pewne tru
dności. Poważną przeszkodą był brak odpo
wiednich pomieszczeń. Mimo tego, do tej po
ry Zw. Zaw. na terenie Pomorza zorganizo
wały przeszło 200 świetlic.

Ważnym zagadnieniem, jest dobór odpo
wiednich ludzi na kierowników świetlic. W 
świetlicy "prowadzi się bowiem prace w kierun 
ku szerzenia oświaty ogólnej i uświadomie
nia polityczno - społecznego. Większość świe
tlic wyposażona jest w biblioteki i czytelnie.

Wielki nacisk kładzie się na rozwój zespo
łów teatralnych, tanecznych, orkiestr i chó
rów. I tak np. zespół świetlicowy Fabryki 
Sygnałów Kolej, w Bydgoszczy poszczycić się 
może — jak wiadomo — poważnym osiągnię 
ciem, jakim było zdobycie pierwszego miejsca 
w dziale inscenizacji na ogólnopolskim kon-

Wpisy na U. M. K.
na 1 rok studiów w roku akademickim 1947-48

Na podstawie rozporządzenia Ministra O- 
światy z dnia 21 lipca, kandydaci ubiegający 
się o przyjęcie na I rok studiów w Uniwersy
tecie M. Kopernika w Toruniu, winni w nie
przekraczalnym terminie od 15 do 31 sierpnia 
ztożyić podanie we właściwych Dziekanatach 
Uniwersytetu o przyjęcie.

Podstawą, przyjęcia na I rok studiów będzie 
na wszystkich działach egzamin wstępny: pi
semny — na temat związany z kierunkiem stu 
dió*w  i ustny —• z nauki o Polsce Wspótozesnej 
.poza tym na sekcjach matematyczno - fizycz
nych wydziałów matematyczno - przyrodni
czych — pisemny z matematyki, za4 na Wy
dziale Sztuk Pięknych egzamin pisemny z ry
sunku odręcznego.

Od egzaminu są zwolnieni absolwenci wTstę 
pnego roku -studiòXV, którzy zdali egzamin koń 
cowy i zostali zakwalifikowani na dany Wy
dział.

Komisja mo<Xe zwolnić od egzaminu następu 
jęcych kandydatów, posiadających przewidzia
ne ustawowo przygotowanie: czynnych i by
łych żołnierzy wojska z czasu wojny (na pod
stawie. zaświadczeń władz wojskowych), b. 

pod Paryżem, a matkę zabiła bomba lotnicza, 
cieszy się. że jego porcje żywnościowe w 
Westfatii zjadać może teraz za niego wujek. 
Nie chce wracać do Niemiec i pragnie zostać 
w Polsce-

Polacy nie chcą pracować, 4uż u Ntorndów 
i pragną wyjeżdżać do Polski, ale Anglicy nie 
puszczają ich. Jeden z chłopców opowiada, żt 
matka tylko dlatego wysłała go do Polski, że 
spodziewała się, iż Polacy nie puszczą Już 
tych dzieci z powrotem do Niemiec, a ona prę
dzej może uzyskać potem zezwolenie na wy
jazd do Polski.

W ogóle o żołnierzach angielskich f a-mery 
karskich dzieci nic mają specjalnie dodatniego 
zdania.

Chłopcy w Ciechocinku i dziewczęta w 
Jastarni pochodzą przeważnie z rodzin naju
boższych. Jest kilka zupełnych sierót. Rodzi- 
ny i opiekunowie dali im najlepsze ubranka ja
kie mieli, Mimo to wielu z niclTjest ubranych 
bardzo źle, większość nie ma w ogóle żadnej 
bielizny na zmianę, żadne z nich nie posia
da także obuwia skórzanego. Wszystkie dzîe» 
ci są w drewniakach i z żalem a zazdrością 
patrzą na dobrze obutą dzieciarnię miejscową. 
Kiedy będą wyjeżdżały trzeba im dostarczyć 
także książek polskich, ilustrowanych opowia 
stek i bajek, śpiewników lip. Apelujemy do 
społeczeństwa pomorskiego o składanie'darów 
w Odzieży, książkach albo pieniądzach na ten 
cel- Dary przyjmuje redakcja naszego pisma 
oraz Polski Związek Zachodni w Toruniu, ul. 
Szeroka 33 względnie w Bydgoszczy, Śniade
ckich 8-

Musimy pamiętać że dzieci te po powrocie 
do Niemiec będą ambasadorami polskości. — 
Takimi jak zobaczą ich Krewni-i inni, taką bę 
dzie dla nich obecna Polska- (O.) 

kursie zespołów świetlicowych w Warszawie.
Podstawą pomyślnego rozwoju akcji kul

turalno - oświatowej jest wyszkolenie odpo
wiednich kadr aktywistów związkowych, któ 
rzy by tą pracą pokierowali. W celu uspraw
nienia akcji szkoleniowej OKZZ zorganizo
wała Woj. Szkołę Z w. Zaw., w ramach której 
w pierwszym etapie odbył się dwutygodnio
wy kurs dla aktywistek związkowych. Na do 
tychczasowych kursach przeszkolono 120 kie 
równików świetlic z terenu całego Pomorza. 
W obec zwiększającej się ciągle liczby świe
tlic 1 biorąc pod uwagę ogrom zadań, jakie 
stoją przed ich kierownikmni, Wydz. Kult. 
Ośw. OKZZ organizuje 6-ścio tygodniowy 
kurs dla kierowników świetlic.

Biorąc pod uwagę dotychczasowe doświad 
czenia w akcji szkoleniowej kierowników 
świetlic, jakie były prowadzone przez Zw. Za 
wodowe, zrzeszenia i towarzystwa oraz TUR 
i doświadczenia nabyte w samej akcji świe
tlicowej, Wydz. Kult. Oświatowy OKZZ w 
Bydgoszczy opracował swój własny obszerny 
program szkoleniowy. Na ogólną liczbę go-

uczestmków walki zbrojnej (na podstawie za
świadczeń w^adz wojewódzkich odpowiednich 
związków) oraz b. wirjżnićw politycznych (na 
podstawie zaświadczeń zarz.d w xvojewódz- 
kîch Związku b. Więźniów Politycznych), o ile 
nie dopuścili się zbrodni albo występku, osoby 
zasłużone w pracy społecznej (na podstawie 
zaświadczeń, wystawionych przez organizacje 
lokńlne, a poświadczonych przez zarządy wo
jewódzkie organizacji młodzieżowych, okręgo
we Komisje Związków Zawodowych, lub woje
wódzkie zarządy Z w’. Samopomocy Chłopskiej) 
osoby, zas.użone w odbudowie gospodarczej 
kraju (na podstawie zaświadczenia wystawio
nego jak w ust. c), poświadczonych przez okrą 
gowe komisje Zw. Zawodowych lub zarządy 
wojexv. Zw. Samopomocy Chłopskiej, osoby ze 
środowisk, mających utrudniony dostęp do 
kultury, kt-те wykazały ofiarnoT: w zdobywa
niu nauki (na podstawie za-wiadczeń Zw. Za
wodowych, Zw. Samopomocy Chtopskiej i in
stytucji oświatowych), oraz repetentćw z I 
roku studiów, jeżeli komisja uzna za ważne 
przyczyny, dla których nie ukończyli I r. stu 
di ów.

••• Rejestracja kart odzieżowych. — Wy«i 
dział Aprowizacji podaje do wiadomości, te re
jestracja kart odzieżowych na miesiąc sii pień 
br. odbywać się, będzie zbiorowo przez zak a- 
dy pracy, na podstawie ГѴ odcinka kart żywno 
^ciowych I kat. i III odcinka kart żywnościo
wych pracowniczych „MK". W tym celu za
kłady pracy sporządzą imienne listy w trzech 
wykonaniach, zbiorą IV odcinki rejestracyjne 
I kat. i 1IJ odcinki kart „MK“. Naklejone na 
arkusze pò 50 sztuk wraz z imiennymi listami 
i kartami odzieżowymi złożą w Kujawskiej 
Sp.jdz. Spożywców, ul. Solankowa 72. Odcinki 
,,MK‘* należy złożyć w Spfrldz. Kolejowej, ul. 
Magazynowa.

Osoby, które otrzymały karty nie z tytułu 
pracy, rejestrują się indywidualnie. Karta nie 
postemplowana przez zakład pracy traci waż- 
n6ÓĆ. Termin rejestracji kart zaopatrzenia i 
odzieżowych kończy się z dniem 13-go każde
go miesiąca. Terminy rejestracji muszą być 
śćtile przestrzegane.

Rozdział artykułów bawełnianych na TI 
kwartał 47 r. — Wydział Aprowizacji i Hand
lu podaje do wiadomo-ci, że wszystkie zakła
dy pracy winny zjożyć do dnia 5 bm. w Kujaw
skiej Spółdzielni Spożywców, ul. Solankowa nr 
72 wykazy (w dwóch egzemplarzach) swych 
pracowników’, uprawnionych do pobrania arty
kułów bawełnianych na II kwartał br. w celu 
obliczenia przypadającej normjj na zakład pra
cy. W wykazach tych należy umieścić nazwi
sko i imię, pracownika oraz numery kart żyw
nościowych z miesięcy: kwiecień, maj i czer
wiec,, oraz dołączyć odcinki Nr 24 z wymienio
nych miesi-cy naklejone po 100 sztuk oddziel
nie dla każdego miesiąca.

-•- Sprostowanie: W jednym z poprzednich 
numerów podaliśmy wiadomo-ić o dziwnych 
zwyczajach, panujących w lokalu biurowym 
PZZ w Kruszwicy. W związku z tym prostuje 
my, że sekretarz kruszwickiego Oddziału dol
skiego Związku Zachodniego nazywa sic nie 
Wiśniewski, Jak to zostało mylnie podane, 
lecz Tadeusz Weso'owski.

-•- Apteka dyżurna: „Pod Orłem“.

dżin pracy w czasie kursu — 360, na zajęcia 
fśraktyczne przeznaczone 268 godzin. Tak 
wielka liczba godzin przeznaczonych na zaję< 
eia praktyczne umożliwi kursistom za st oso- 
wanifc nabytych na kursie wiadomości teore
tycznych XV praktyce, jeszcze w czasie szkole
nia. Część teoretyczna podzielona jest na trzy 
działy: wiadomości o Polscę współczesnej, 
dział ogólno - kształcący, oraz wiadomości z 
zakresu pracy kulturalno - oświatowej w 
świetlicach.

Ogólna liczba poszczególnych tematów 
wynósi 38. Tematy te obejmują*  oprócz za
gadnień o Polsce współczesnej historię kultu
ry i sztuki, życie towarzyskie, metody pracy 
na świetlicach, biblioteki, gry i zabawy, pra
cę rdżyseraką.insenizację, nąukę tańców ludo 
wych, oraz po raz pierwszy muzykę, a więc 
chóry i orkiestry. Ogółem na kursie wykła
dać będzie 16 prelegentów, m. in. tow. tow, 
Bąkowski (przew. OKZZ), Wojciechowski 
(kier. Wydz. Kult. Ośw.), mgr. Dzienisiuïq 
prof. Konserwatorium Lubiatowski i Wąsia-t 
kówna, prof. Splewiński. Muskat i in.

Do chwili obecnej na kurs Ogłoszono 54 
kierowników świetlic. Ogółem kursem obję
tych będzie 80 związkowców. W czasie trwa*  
nia kursu kwatery zapewnione są w bursie 
Woj. . Szkoły Zw. Zaw. w Bydgoszczy, na 
koszt OKZZ. Najliczniej repreżentowana bę
dzie Bydgoszcz, następnie Toruń, Włocławek. 
Grudziądz. Pozostała liczba kursistów rekru
tować się będzie z terenu całego Pomorza.

Pierwszym sprawdzianem pracy kursistów, 
będą imprezy jakie zorganizuje Wydz. Kult.- 
Oświatowy w miesiącu wrześniu. TematyliW 
tych imprez obejmować będzie spraxvy od*  
budowy Warszawy.

W chwili obecnej w celu usprawnienia 
pracy świetlicowej, tow. tow. Bączkowski i 
Muskat przeprowadzają inspekcję świetlic na 
terenie całego Pomorza.

Ostatnio rozpisany został konkurs na paj 
lepsze inscenizacje jednoaktówki: „Jedyna 
droga“ pióra Nehrebeckiej, dla zespołów 
świetlicowych. Obecnie przeprowadza się eli
minacje na szczeblu powiatowym, a w mie
siącu wrześniu eliminacje w‘skali wojewódz
kiej ujrzymy w Bydgoszczy.

Konkurs ten, zainauguruje stałą akcję kon 
kursową (co miesiąc). Tematyka poszczegól
nych sztuk poruszać będzie zagadnienia ak
tualno - społeczne. Konkursy te mają na ce
lu, przez szlachetną rywalizację, ożYwić pra
ce zespołów świetlicowych.
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KROMKA Pływający teatr

Kalend. Rzym. Kat. — M. B. Anielskiej 
Kalendarzyk Słowiański — Swiatosfawy 
Wschćd .słońca — 4.09; zachód — 19.23. 
Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej 

nocny: dr. Górska Henryka, szpital,*w.  Anto
niego.

i ,
SKASOWANIE INSPEKTORATÓW OSWIA- 

TY ROLNICZEJ
Na skutek zarządzenia w'adz dotychczaso

we urz dy InspckSr C wir :y Rclnlc :j zo
staną skasowane, a natomiast przy starost
wach powiatowych zostaną utworzone osobne 
referaty, które będą, zajmowały się sprawami 
administracji, organizacji i prowadzenia szkół 
rolniczych i oświaty rolniczej. W ten sposób 
dotychczasowa dwutorowość w pracy zostanie 
zlikwidowana. W powiecie włocławskim prze- 
j'cie Inspektoratu i zamiana go na referat na
stąpi w dniach najbliższych. (Jur)

ZATWIERDZENIE SPOŁECZNEJ POWIA-
TOWEJ KOMISJI KONTROLI CEN

Na ostatnim posiedzeniu Powiatowej Rady 
Narodowrej we Wloc'awku został zatwierdzo
ny następujący skład osobowy Społecznej Po
wiatowej Komisji Kontroli Cen: przewodniczą
cy Kozyra Stanisław — prezes PRN, zastępca 
Józef Lewandowski z Kowala, członkowie: Pa- 
wiowski Wincenty z Brześcia, Kochanowicz 
Kazimierz z Lubienia, Ploszaj Szczepan z Cho 
cenią,'Oźmińkowski Władysław z Lubania oraz 
delegat Komisji Specjalnej ob. Lachczyk Ma
rian, insp. samorządu gminnego. (Jur)

Apteka dyżurna przy ul. Stodulnej.
Milicja Obywatelska — tel. 10—59 i 11—62.
Straż Pożarna — tel. 12-34.

Karetka Pogotowia PCK — tel. 15-41, Przed 
miejska L

SPROSTOWANIE
W artykule naszym pt. „Znowu nos dla ta- 

bakiery“ umieszczonym w numerze z dnia 31 
lipca rb. nr 189 na skutek błędu korektorskiè- 
go w wierszu 24, 25 i 26 po w sta.'o zniekształ
cenie, ktćre wypaczy1© główną myi!l autora 
wzmianki, traktującej o niedogodnym połącze
niu kolejowym między W ocławkfem a Miche- 
linem.

Ustęp powyższy powinien mieć brzmienie 
następuj-ce: .

„Przed tym byt pociąg przybywający do 
Wloc‘awka o godz. 20-ej, co pozwalało przyby
wającym do lasów Miehelińskich po powietrze 
i słońce na czterogodzinny wypoczynek. Wpra
wdzie obecnie odchodzą pociągi o godz. 23 min. 
11 i 23 min. 41, lecz każdy, posiadający liczry 
rodzinę, a zwłaszcza dzieci, wie doskonale, jak 
uciążliwy jest powrót do domu o północy, tym 
bardziej że następnego dnia znw trzeba wcze
śniej wstać, aby stawić się. do pracy“. (Jur)

SPRZEDAWAŁA SKRADZIONE RZECZY
Mieszkanka Włocławka Maria Łyczak sta

nęła przed Sądem grodzkim, oskarżona o to, 
Де dnia 31 maja br. sprzedawała rzeczy skra
dzione na szkodę mieszkańca Kutna, Szczepa
na Lewandowskiego.

Oddział karny Sędu Grodzkiego .rozpoznaw
szy sprawę postanowi!" uznać Marię Łyczak 
winną zarzucanego jej czynu i skaza! ją na 
10 tysięcy zł. grzywny z zamianą w razie nie
ściągalności na 40 dni aresztu.

Ponadto sąd postanowił pobrać od skazanej 
1000 zlotowych opłat sądowych i obci, jlyÿ ją 
kosztami postępowania sądowego, (dw)

BRZEŚĆ KUJAWSKI OTRZYMAŁ NOWE
GO BURMISTRZA

Członek Wydziau Powiatowego wę Włoc
ławku ob. Kazimierz Niewiadomski został po
wołany na stanowisko burmistrza w Brzerciu- 
Kujawskim. (Jur)

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA 
ROZPOCZĘŁA PRACĘ

Ubiegłej niedzieli odbyło się pierwsze ze
branie całego korpusu niedawno reaktywowa
nej Ochotniczej Straży Pożarnej we Włodaw 
fku- W bieżącą niedzielę o godz. 7=mej rano 
odbędzie się pierwsza zbiórka ćwiczebna we 
własnej remizie. (Jur) . .

O LEPSZE POŁĄCZENIE WŁOCŁAWKA 
Z WARSZAWA I BYDGOSZCZ,\

Izba Przemysłowo - Handlowa — Delega
tura we Włocławku wystąpiła do władz" koie- 
jowyob domagając się lepszego połączenia 
kolejowego Włocławka z Warszawą i Bydgo
szczą. Delegatura stara się, aby do Warsza
wy wychodził z Włocławka pociąg rano a 
wracał przed północą. Pociąg taki by tu y je
dnocześnie połączeniem dla pociągu idącego 
do Poznania. Obecny dojazd do Bydgoszczy 
liest całkowicie niewygodny i dlatego też De» 
legatura stara się o bezpośredni ranny pociąg 
do Bydgoszczy i o powrotny wieczorny. Obe
cnie wyjeżdżając do Bydgoszczy trzeba już 
wracać o 1-ej po poł. Wniosek Delegatury ma 
być rozpatrzony na najbliższej konferencji ko 
lejowej, w której weźmie także ■ udział przęd- 
staiwócial włocławskiej delegatury. (Jur)

MATKA SIEDEMNASTEGO DZIECKA
W nadleśnictwie Kowal, leśnictwo Widuń, 

powiatu w"'oc}awskiego żona gajowego Kazimie 
rza Krysińskiego, urodziła 17-te dziecko. Sta
rostwo Powiatowe, gdy dowiedziało się o po
wyższym fakcie, postanowiło roztoczyć opiekę 
nad powyższą rodziną. Gajowy Krysiński ze 
ewego szczupłego uposażenia ma na utrzyma
niu 10 dzieci. Starostwo udzieliło Krysińskie
mu bezzwrotną, zapomogę, niemowlę otrzyma
ło wyprawkę, a dzielna matka przedstawiona 
sosta.a do odznaczenia. (Jur)

We Włocławku gościł po raz pierwszy pły 
waj;.cy teatr. Jest to impreza zupełnie jeszcze 
nieznana i dlatego na wstępie wyrazić nale
ży uznanie tym, którzy inicjatywę taką pod
jęli. Kosztowało to "wiele pracy, i musiano 
przezwyciężyć niejedną trudność. Cały ze
spół łącznie z personelem technicznym Uczy 
130 osób i mieści się na dwóch barkach ciąg
nionych przez hotownćk. W jednej, z barek 
znajduje się „wydział gospodarczy*  ' wraz z 
biurami oraz część mieszkań; w drugiej re
szta ,>lickalów‘‘ oraz na .pokładzie — sema. 
Ustawione na niej dekoracje pomalowane są 
farbam® olejnymi, tco sprawia że dekoracje te 
mogą pozostawać na pokładzie bez względu 1 
na pogodę. Kierownikiem organizacyjnym jest 
student Ryszard Ryłko, Codziennie musi on 
troszczyć się o najdrobniejszy szczegół doty- j 
czący całości imprezy- Administrację powie
rzono studentowi Zacharze.

impreza ta została pomyślana na szeroką 
skalę.

Jedyny ten na terenie naszego kraju Pol
ski Teatr Akademicki zamierzał rozpocząć wy 
stępy od Krakowa. Niski stan wody stanął je
dnak na przeszkodzie. Postanowiono więc za 
punkt wyjściowy obrać Warszawę. Dotych- 
czas odbyły się przedstawiania, począwszy od 
Warszawy, w Modlinie, Wyszogrodzie, Pło
cku. Włocławku i Nieszawie. Dziś i jutro te
atr ten gra w Toruniu, następnie zaś udaje się 
do Bydgoszczy. Większość zespołu to stu
denci Politechniki- Nie brak tam WSH, oraz 
SNP ш Uniwersytetu.

Na całość programu składają się: Opera 
'korni cz.no-1 ud owa „Flis* 4 oraz, obraz baletowy 
..Wesele krakowskie’*.  Reżyseria Władysława 
Woźnika oraz Romanka bardzo siar an na i po
mysłowa. Opracowanie muzyczne prof. Ada
ma Kopycińsklego zasługuje na szczere uzna
nie. W:dzi się olbrzymi wkład pracy. Obraz 
baj towy opracowany został pod względem 
inscenizacyjnym przez znanego baletmistirza 
Paplóń siki ego, który przy pomocy niewyszu
kanych środków stworzył barwne i żywe 
widowisko.

Jako soliści wystąpią we Włocławku: Zo
fia Artykiewicz w roK Zosi, oraz Krystyna 
Grabowska, w roli ojca — Zdzisław Ko-olia«

Złodzieje kolejowi sadem
Przed S dem Grodzkim we W ociawku sta

li li Stanisław i Leon Kubaccy, którzy, w dniu 
20 marca 1947 roku, na stacji kolejowej we 
W oc awku, działając wsp lnie skradli z wa
gonu dwa piaskowniki, wartoci po wy*  ej 1000 
z’otych na szkodę Zjednoczonych M}." łowni 
Parowych.

Razem z nimi przed sądem stanęli: Alfons 
Sołtysiak i Tadeusz Pietrzak, oskar'.eni o to, 
e w tym samym czasie i miejscu, będąc za

trudnieni przy ładowaniu żelaza do wagon "w 
udzielili Kubackim yiomocy przy popełnieniu 
wyżej opisanego czynu# wskazuj~c im miejsce 
i przedmiot kradzie y.

Oddział karny S.du Grodzkiego po rozpo

Stypendium dia syna robotnika
Pracownik Kujawskiej Elektrowni Okręgo-! doi.ladał wszelkich starań, by'' zasłużyć sobie 

na uznail-e i dać dowód, że starania ojca jego.wej. ob. Nikodemski, minio trudnych warun- 
I kćw materialnych rde zaniedbał kształcenia 

syna s-.\ ego Henryka, który ze swej strony

nowski, wiarusa — Edmund Kossowski, 
Franka — Józef Chrobak- Solistami w tań
cach byŁ: Halina Grygiel oraiz Anioni Wala- 
szczyk. Rołe te są zresztą siale dublowane. 
Obok wyżej wymienionych biorą udział: Ski
biński, Migacz. Łuokoś, Dębicki i Goślińskia.

W pierwszym dniu przedstawienia zorga
nizowanego we Włocławku, publiczność nie 
dopisała. Ci jednaik, którzy przyszli, przyczy
nili*  s"ię niewątpliwie do rozreklamowania im
prezy. bo dnia następnego całe wybrzeże 
przed -pałacem biskupim pokryte zostało doa 
słownie mrowiem kilkutysięcznej rzeszy wi
dzów. którzy z zapałem oklaskiwali wyko
nawców. Trzeba przyznać bezstronnie, że na 
powodzenie to zasłużyli oni sobie rzetelnie. — 
Żywe tempo widowiska, szczery humor, we
rwa młodzieńcza oraz niebanalne wykonanie 
tworzą Obraz efektowny i miły dla słuchaczów 
i widzów. Osobnych kilka słów poświęcić 
należy orkiestrze, złożonej z członków Fil
harmonii!1 Krakowskiej, która dała nam wiele 
miłych wrażeń słuchowych-

Impreza tego rodzaju poza stromą rozryw
kową posiada duże znaczenie dydaktyczne- 
Szerokie masy ludności m:ast, .położonych 
nad Wisłą, mają możność zobaczenia pięk-. 

! mych tańców ludowych, oraiz usłyszenia do» ‘ 
brej muzyki i śoiówu. Z biegiem Wisły ply= 
na echa pieśni i jawią s=ę obrazy, które za- . 
padając w umysły widzów, rozsiewają zdro 

. we ziarno kultu dla sztuki, (dw) i

Opieka nad dziećmi 
i wyrobników

W Michelinie pod Włocawkient znajduj’ 
sie na koloniach letnich dzieci wyrobnik w i 

’robotnik w z Michelina, Milęcina, Potocka i 
i Smulska. O konieezno'ei urządzenia dla tych 

■ dzieci kolonii letnich niechaj Świadczy ten 
fakt, że prześwietlenie aparatem Roentgena 

! wykaza o, że niekt re z nich są zagrożone groź 
* licą. *
i Kolonie letnie zgromadziły w Michelinie 54

znaniu sprawy postanowił uznać Stanisława i 
Leona Kubackich oraz Alfonsa Sołtysiaka 
winnymi zarzuconych im czyn w a Stanisława 
Kubackiego wobec jego niepe noletno'ci oddać 
pod odpowiedzialny dozór rodzic iw. Leon Ku
backi zosta skazany ra 6 miesi cy wrzienia, 
lecz wykonanie tej . kary zostało zawieszone 
na przeciąg czterech lat. Na ten sam okres 
sąd zawiesił wykonanie kary Alfonsowi Sołty
siakowi, który został skazany na 7- miesięcy 
więzienia. Tadeusza Pietrzaka sąd uwolnił od 
oskar:enia o popełnienie zarzucanego mu czy
nu. Kosztami post powania sąd postanowił ob
ci ;2yć Skarb Pa/.stwa. (dw) 

nie idą na marne. Ukończył on .chlubnie szko
łę średiiiią, po czym wstąpił na wydział bu» 
dowy okrętów, na Politechnice Gdańskiej, 
gdzie znalazł się wśród 16 wyróżnionych na 
130 zdających egzamin konkursowy.

Warunki materialne utrudniały tę naukę. 
Mimo to dzielny młodzieniec nie rezygnował 
z pr^cy : . uiJ sL-jiu-wal z zapałem- Zapal 
ten i wytrwałość znalazły zrozumieiiie w za
rządzie Związku Zawodowego Metalowców 
we Włocławku. Dowiodiziaiwszy się o trudmo- 
ściach Nikodemskćego, Związek wyznaczył 
dila niego stypendium w wysokości 2.000 zł 
miesięcznie do chwili ukończenia studiów.

Riadaikcję naszą odwiedził NLkiodemski- 
ojciec wraz z toiwarzyszem pracy swej Jó
zefem Miikowskian. Opowiedzieli oni ze 
wzruszeniem o tjrni czynie Związku, wyraża
jąc słowa szczerej podzięki dla tych, którzy 
przyszli z pomocą dzielnemu synowi robotnika 
i ułatwili mu naukę, (dw) :

PIERWSZA KOBIETA CZŁONKIEM POW.
RADY NARODOWEJ

. Dnia 31 ub. m. złożyli ślubowanie nowi 
bzłoinkowie Powiatowej Rady Narodowej po
wiatu włocławskiego. Radnymi zostali: ob. 
ob. Czarnecki Stanisław, Gotwicki Antoni, 
Lewandowski Wacław, Prawda Marian oraz 
pierwsza kobieta — Dałek Joanna- (Jur)

WARTO NAD TYM POMYŚLEĆ
Ostatnio jeden z zespoiów »wietlicowych 

wystawi: w Teatrze Miejskim komedię, kt ra 
tretcią i bardzo amatorskim wykonaniem za
wiodła ogromnie publiczno/t, przybyłą na 
przedstawienie. Rozpoczęły się sarkania i na
rzekania na nieporządki panujące w dziedzi
nie teatralnej, mówiono o t. zw. „lipie“ i t. p. 
A przecież można by temu z[u zaradzić. Ist
nieje w naszym mielcie Klub Literacko - A». 
tystyczny, wydzierżawiający sal Teatru Miej
skiego, mógby uzależnić zawsze wynajęcie sa
li od opinii Klubu Art. - Literackiego o pozio
mie tre'ei i wykonania sAuki. Na scen'e ne 
ukazałaby się nigdy miernota, a jednocze nie 
kierownicy świetlic podj li by starania, aby o- 
pracowarte przez nich sztuki byry na odpowied 
nim poziomie. Wzmogłoby to równocze me 
pracę, w ówietlicach i zaszczytny rywalizację 
między zespołami amatorskimi, a publiczno ' , 
przychodząca na takie przedstawienie, wiedzia
łaby, że nie wyrzuca pieniędzy na marne, o- 
trzymając prawdziwą, i godziwą rozrywkę kul
turalny. Teatr musi wychowywać, uczyó i ba
wić a nie nudzić, denerwować i zniechę
cać. (Jur)

NOWI CZŁONKOWIE WYDZIAŁU 
POWIATOWEGO

^Ze względu na to. że ostatnio z Wydziafiu 
Powiatowego dwóch członków (jeden wyje
chał na Zachód, a drugi został burmistrzem w 
Brześciu Kujawskim) Rada Powiatowa na 
miejsce ustępujących powołała ob. ob. Bana
szewskiego Jana (PPS) z Chocenia i Plosz-aja 
Szczepaina (PPR) z Chocenia. W ten sposób 
obecny skład odipowiada przepisom ustalają
cym ilość członków Wydziału- (Jur)

robotników
chłopców i 47 dziewczynek w wieku od 6 do 14 
lat. Dzieci przebywają, cały czas na powie
trzu, w lesie. mają nalełytą opiekę lekarską, 
otrzymuję dobre odżywianie trzy razy dzien
nie.

Opiekę nad dziemi sprawuje miejscowa nau 
czycielka ob. Rejcowa, która ma do pomocy je 
szcze jedną siłę wychowawczą oraz ks. Librow 
ski, kt ry jest duszą, kolonii. Mimo, że zamiesz 
kuje we Włocławku, przebywa ca y dzień wraz 
z dziećmi w Michelinie, prowadzi zabawy, urz/ą, 
dza wycieczki, zbudował dla starszych chłop- 
c w bielmie, do bieg w, ćwiczy z nimi skoki »w 
dal i wzwyż oraz czuwa nad należytym wyży
wieniem. Władze szkolne przeznaczyły na ko
lonię 82.000 zł, „Caritas“ diecezjalny dostar
czy. ływnoćci na 80.000 zł. Koszt kolonii wy
niesie jednak powyżej 200.000 zl: i resztę ma 
pokryć parafialny „Caritas“ w Michelinie. Mi- 
chelif.scy obywatele nie Szczędzą ofiar, urzą
dzają ró:ne imprezy dochodowe, aby tylko roz 
pocz/.te dzieło doprowadzić do szczęśliwego 
końca, a przede wszystkim wygrać wojnę o 
zdrowie dzieci. (Jur)

KOMUNIKAT
,Grodzki Referat Aprowizacji m. Włocław

ka podaje do wiadomości, że karty zaopatrze
nia na m-c wrzesień będą wydawane wr ter-
minie od 1—13 sierpnia 1947 r.

W czasie od 5—15 sierpnia 1947 r. w roz
dzielni Nr. 1 (Ogniwo — ul. Piekarska Nr. 11

, i Plac Dąbrowskiego 14) będą wydawane ma
teriały tekstylne za II kwartał 1947 r. na 56 
pkt. bawełnianych*:

I na karty zaopatrzeń, z m-ca kwietnia na 
kup. Nr. 24 — 19 pkt.

I na karty zaopatrzeń, z m-ca maja na kup. 
Nr. 24 — 19 pkt.

na katry zaopatrzeń, z m-ca czerwca na 
kup. Nr*  24 — 18 pkt.

na karty zaopatrzeń. M. K. z m-ca kwiet
nia na kup. Nr. 2 — 19 pkt.

na karty zaopatrzeń. M. K. z m-ca maja 
na kup. Nr. 49 — lv pkt.

na karty zaopatrzeń. M. К .z m-ca czerwca 
na kup. Nr. 1 — 18 pkt.

Zakłady pracy pobiorą materiały zbioro
we dla swych pracowników na tych samych 
zasadach, co za I kwartał 1947 r. (ogłoszeń г 
z dn. 28. V. 47 r.).

W tym samym terminie i sklepach będą 
. wydawane materiały tekstylne dla osób indy
widualnych.

Terminy nałoży ściśle przestrzegać, gdyż 
po wyznaczonych terminach żadne reklama
cje uwzględniane nie ł*ędą,  a posiadacz kar
ty traci prawo do przydziałów.

Grodzki Ref. Aprowizacji posiada broszu
ry „Żywienie zbiorowe“ — poradnik dla pro
wadzących gospodarstwa zbiorowe: dla sto
łówek, zakładów pracy, jadłodajni, hoteli, re
stauracji i t. p. w cenie po 15 zł. za egzem
plarz.^

Włocławek, dn. 31 lipca 1947 r.
Wiceprezydent Miasta

(398) (Stanisław Czarkowski)

Admin.: Włocławek, ut Brzeska 4. Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

Xfwvesantósv przyjmuje iidmtmstracj": codziennie #0 
godi. 8 rano do 12-tj, w niedzielę

i święta od godz. 8-éj do 10-e).

Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-77. 
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: Trybuna Pomorska“

АіібШПІа ІІГОИГ»: do w*«lkoici  too тпГТ^ПппГіТ^О^І., od 101 do :00 mm ca 
1 mm «5,— ił., powziej 2CJ mm ze 1 mm 6Ц— cl. HtikTOlOÓl: do wielkotd 50 mm 
io 1 mm 30.— zł., od 51 do 100 mm to I mm 37,50 zł„ od 101 do 150 mm ta 
1 mm 60,—- xł„ pOwviei 200 mm to 1 mm 90,— tł. 04tU5X?nił drobne — IłOlO 
handlowe 20,— ił., oiobiite, poizuk. rtdtin, rguby 15,— 11., гомик, ptec/ 
10,— xł. Tłustym drukiem *6?  proc, drożej — Minimalna doić 10 słów — Maksy
malna llołć 40 słów. OgłosiehU druknwane w niedziele i 4wi<ł<i 30 otec. droiej. 
Miejsce tasi leżone w tekście 100 proc drofe, — Układ label. 100 proc, droiej.



Trzy audycje
Pomorskiej Rozgłośni
na fali ogólnopolskiej

Melodyjny sygnał naszej rozgłośni coraz, 
częściej rozbrzmiewa na fali wszystkich ra
diostacji polskich a to trzy najbliższe audycje 
ogólnopolskie;

1 sierpnia — godz. 13-ta — „W gościnie 
u ostromeoklch leśników“, reportaż dźwięko
wy z płyt. — Sprawozdawcą jest Zdzisław 
Kunstman.

3 sierpnia od gotte. 9 rano: „Pogadanka o 
Farze bydgoskiej**,  napisanA przez Alfreda Ko
walkowskiego, po czym nabożeństwo z Fary 
i audycja słuchowiskowa regionalna Włady
sława Dunarowsfciego: „Dni oczekiwania*.  —- 
Wykonawcami będą artyści Teatru Polskiego. 
Opracowanie muzyczne Edmunda Rezilera, re
żyseria Zdzisława KunstmamA.

UNIEWAŻNIAM ksiąlżJoę tożsamości konia.
Blachówek' Ludwik zam. Kochoń gm. Za- 
eteeeito »pw Ueno (3h ?>

4 sierpnia: Reportaż e wtośtórsfcich mi
strzostw Polski. Sprawozdawca: Janusz Ste
faniak. Poetą tek audycji: godz. 31.30.

W lokalnym programie w sobotę o godz. 18 
transmisji .Podwieczorku przy mikrofonie“ 
Bydgoskiej Rodziny Radiowej. Wśród wyko
nawców artyści Teatru i Radia.

Ciekawostki ze świata

WODOCIĄGI — JEDNO Z NAJWSPANIAL
SZYCH DZIEŁ TECHNIKI W STAROŻYT-

NQŚC1
Sztuka inżynierska u starożytnych Rzy» 

tintoli stalą niesłycihaoiię wysoko, czego najitop 
szym dowodem są ruiny ich budowli, mosty, 
drogi, kanały i wodociągi, które nieraz przez 
caile średniowiecze a nawet jeszcze do dziś 
dizień są używane. Do najwspanialszych dziel 
ich techniki zaliczyć należy wodociągi, przy 
pomocy których zaopatryw ano mtosta w ®dro 
wą i świeżą wodę, sprowadzaną z daJdkich 
wtoraz o kilkadziesiąt km. oddalonych miej
scowości. Wodociągi rzymskie miały postać 
kanałów o przekroju prostokątnym. głębo
kich na 5—6 stóp (1-5—1.8), szerokich na 2—3 
stopy (60—90 cm), a ponieważ nie używano 
żadnych pomp do tłoczenia wody, istniała n*i<  
jednokrotnie konieczność — zwłaszcza przy 
nierówności terenu — podnoszenia ich na pod 
murowania w kształcie arkad. wznosiły się one 
ntoraa w кШи kondygnacjach, przy czym dol
ne, szersze skrzyły nieraz jako mosty. Woda 
ł wodociągu gromadziła s6ę w wielkim zbior
niku, tak zw. Castełlum. skąd rozprowadzano 
Jn do domach rurami ołowianymi. Wodociągi 
rzymskie były jak tone budowle starożytne 
budowane niezwykłe starannie z wielkich bto 
ków kamiennych, spajanych wewnątrz przy 
pomocy kołków metalowych.

Wiadomości sp
Dziś pierwszy dzień regat

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się dwu
dniowe regaty w Brdyujściu o mistrzostwo 
Polaki. Początek o godz. 15-

Program regat podaliśmy w jednym г ostat» 
mich naszych numerów. Dowiadujemy się, że 
do Bydgoszczy, a stąd do Łęgnowa, gdzie znaj

HCP (Poznań) • РОІОПІ8 (Bydgoszcz)
by wyjść 8 jutrzejszego spotkania .łatko zwy
cięzca. Porażka .,Рк>к>пв4*'  byłaby równo
znaczną z przekreśleniem wszelkich nadziei.

Pierwszy mecz ^Polonii“ z HCP odbył się 
w Poznaniu i zakończył się wynikiem remi
sowym. Poznaniacy są pierwsi w swej gru
pie i rozumieją znaczenie ewentualnej prze
granej. Na tle takiej sytuacji jest rzeczą jasną, 

j że wałka jutrzejsza między HCP 1 „Polonią’4 
■ będzie niezwykle zażarta- (O)

Niezwykły mecz piłkarski 
Żonaci — Kawalerowie 8 : 2 (2:0)

Jutro, w dniu 3 sierpnia, o godz. U przed 
południem aa Stadroowię Miejskim w Bydgosz
czy entuzjaści pitkąrstwa doznają zapewne 
jeszcze większych emocji niż na ostatnich za
wodach piłkarskich w Bydgoszczy. Spotkanie 
HCP — „Potopią‘‘ to dlą obu drużyn nie
zmiennie ważny krok w ogólnopolskich roz
grywkach o wejście do klasy państwowej.

Organizatorzy jnitrzejszego meczu twier» 
dzą, że Potoria4’ dołoży wszelkich starań.

Oncigdaj odbył się w Krakowie bardzo ory
ginalny mecz pbłkarski- Działo się to na boi
sku ..Graoovii'*,  której drużyna piłkarska nie
dawno gościła w Bydgoszczy. Na boisku tym 
spotkali się piïkarzie żonaci z ,.Cracovii‘‘ i ka
walerowie a „Wisły4*. Licznie zgromadzona 
publiczność przekonała się naocznie, że stan 
mai że risk: sportowcom sprzyja. Żonaci tech
nicznie i kondycyjnie przerważaffi. Résultait był'
niespodziewany dla kibicównkawaterów. Żo-

Mistrzostwa tenisowe Czechosłowacji
Zwycięstwa Jędrzejowskiej — Wyeliminowanie Skoneckiego

W międzynarodowych mistrzostwach teni
sowych, jakie są obecnie rozgrywane w Pra
dze. barw Polski bronią: Jadwiga Jędrzejow
ska, Józef Hebda i Władysław Skoneokl, 
mistrz Polsfci- Ten ostatni po pięknej 3-seto*  
wej walce zwyciężył Czeohosłowaka Vrbe 
6:1, 5:7, 6:3. wchodząc do ćwierćfinału. W tej 
samej rundzie Szwed Bergelin zwyciężył po= 
gromcę Hebdy Zabrodsky.ego (Czechosłowa
cja) 6:4. 6:3. Szwed Johamson wygrał z Cze
chem dr. H iksem 6:0, 12:10, a Amerykanin 
Tom Brown pokonał Smoltosky’ego (Gzecäio- 
stowacja) 6:2, 6:0.

Nasza mistrzyni Jadwiga Jędrzejowska po
konała Zacharo ikovą (Czechosłowacja) 6:3. 
6:4. W grze podwójnej mężczyzn Hebda — 
Skoneokl pokorraH pare palestyńską Appel — 
FtokeHora-ut 7:5, 6:1. W grze mieszanej Ję
drzejowska, Skoneoki zwyciężyli parę czeską 
Je ząbek, Basna 6:0, 6:3-

W ćwierćfinałach T. Brown (USA) zwyclę» 

duje się tor regatowy (Brdyujście), przybędą 
wioślarze ze wszystkich towarzystw wioślar
skich. Dziś odjeżdżają miłośnicy wioślarstwa 
parostatkiem o godz. 13.30, a kuleją o godz- 
ІЗ-45 i o godz. 14.15. (D)

naci i ,.Cracovii‘* pokonali kawalerów * .»Wi
sły“ 8:2. prowadząc do przerwy 2:0.

Dowcipnie zapytuje jedno z pi®m warszaw
skich: „Czy żonaci piłkarze odnoszą podobne 
sukcesy również na terenie domowym?’*

A może by urządzić w Bydgoszczy mecz 
piłkarski żonaci x „Polonii**  contra kawalero- 

- wto z ,.Brdy‘‘? Mytślimy. że kasa byłaby mu
li rowana“. (D)

żył Cernika (CSR) 4:6, 6:1, 6:0. Drugi Szwed 
Bergelin wyeliminował mistrza Polski Sko- 
neckiego 4:6. 8:6, 6:4, a najlepszy gracz cze
chosłowacki Drobny zwyciężył lekko Austra
lijczyka Hanpera 6:1, 6:3. W półfinałach spot
ka się Brown z Johanssonem 1 Bergelin z 
Drobnym.

W grze podwójnej mężczyzn para polska 
została już wyeliminowana przez parę czeską 
Drobny, Cernik w stosunku 5:7, 2:6- Para a- 
merykańsko-aiisfcraliijska Brown. Harper wy» 
grała z parą czeską dir. Hiks, Matons 6:0, 4:6. 
11:9. W grze pojedynczej kobiet Jadwiga Ję
drzejowska uzyskała drugie zwycięstwo, wy
grywając bez trudu z Czeszką ' Sabotkoyą 
6:1, 6:3.

MIĘDZYNARODOWE MISTRZOSTWA 
STRZELECKIE W SZTOKHOLMIE

Delegacja Polskiego Związku Strzelectwa 
Sportowego wyjechała z Warszawy na mię

orto we
dzynarodowe zawody w Sztokholmie. Będą 
to pierwsze po wojnie mistrzostwa świata. 
Uczestniczą w nich przedstawiciele 23 naro
dów. Strzelcy polscy, którzy w turniejach 
międzynarodowych odnosili sukcesy, mamy 
nadzieję, że i tym razem wie zawiodą. — W 
charakterze obserwatorów wyjechali do 
Sztokholmu: dr. Zatorski i mjr. Matuszak. (D)

ZAWODY PŁYWACKIE W SĘPOLNIE
W niedzielę, 27 ub. m. odbyły się przy nie

sprzyjającej pogodzie (silna fala i chfd) za
wody pływackie w Ośrodku Szkoleniowym WF 
Państw. Urzędu WF i PW w Sępólnie. Oeięg- 
nieto na st. wyniki : 50 m stylem dowolnym I m 
Zarębczuk, czas 34,3, II m. Gubański, czas 38,2, 
60 m stylem grzbietowym I m. Merschel, czas 
46,9, II m. Uracz, czas 68,3, 50 m etylem kla
sycznym I m. Matacz A., czas 43, II m. Sowa, 
czas 46. Sztafeta 3 X 50 m styl zmienny: I m. 
Obóz 1 w składzie: Zarębcauk, Merschel, So
wa, czas 2,11, II m. Obóz 2, czas 2,22. Sztafeta 
4 X 50 m styl grzbietowy: I Obóz 1 w skła
dzie: Zarfjbczuk, Merschel, Luse, Korsak, w 
czasie 8.82,1, II m. Obóz 3, czas 8.88,8. Sztafe
ta 4 X 50 m styl klasyczny I m. Obóz 1 w skla 
dzie: Niestroj, Merschel, Babiarz, Sowa w 
czasie 8.17,8, II m. Obóz 8, czas 3.20,4.

ЕХЗВЭЗТЗ ♦ 4^

Niedziela, dnia 3 sierpnia 1947 r.
6.57 — Transmisja programu, ogólnopol

skiego. 8.20 — Program na dzień bieżący —* 
Bdg. 8.28 — Transmisja programu ogólnopol
skiego. 9.00 — Pogadanka ,,Bydgoska Fara“ 
opr. Alfred Kowalkowski Bdg. f. oglp. 9.10-— 
Transmisją nabożeństwa z Fary bydgoskiej —* 
kazanie — Bdg. f. oglp. 10.00 — Audycja re
gionalna z Bydgoszczy: 1) Słuchowisko Wła
dysława Dunarowsklego pt. „Dni oczekiwa
nia“, 2) Muzyka ludowa — Bdg. f. oglp. 11.00 
— Kronika ubiegłego tygodnia —* Bdg. 11.10 
— Mozaika muzyczna z płyt — Bdg. 11.57 — 
Transmisja programu ogólnopolskiego. 15.20 
—> „Na Kujawach rżną skrzypce* 4 — opr. Sta 
nisław Grzybowski — Toruń — f. oglp. 15.40 
Transmisja programu ogólnopolskiego. 16.02 
— „W rytmie walca“ muzyka taneczna z płyt 
— Bdg. 16.30 — Kwadrans literacki Alfreda 
Kowalkowskiego pt./„Z tajników dzieła lite
rackiego“ •— Bdg. 16.45 — Transmisja progra 
mu ogólnopolskiego. 23.30 Przegląd sportowy 
— Bdg. 23.40 — Koncert życzeń — Bdg. 24.00 
— Zakończenie audycji — hymn — Bdg.

- - - - -  ■ O©ŁOSZEN I A - - - - - :- - - - -
Ogłoszenia drobne

3-CH CIEŚLI wykwalifikowanych zatrudnią 
Zjednoczone Młotownie Mechaniczne we Wło- 
ćławfcu, ul- Kapitulna 4. (397)

PRACOWNIA KAPELUSZY DAMSKICH, 
Heleny Białowlejskiej ul. 3-go Maja 25 m. I 
(w podwórzu prawa oficyna) Włocławek, po 
przeprowadzeniu remontu wznowiła pracę i 
poleca się szanownym P. T. Klientom.

(384)

KIOSK w bardzo dobrym punkcie sprzedam. 
Wiadomość w Administracji Włocławek.

(395)

Uwaga dostawcy trzody chlewnej—Sprawa węglowa
Niniejszym zawiadamiamy, że począwszy od dnia 8 sierpnia 1947 r. będziemy wydawać 

węgiel za dostarczoną trzodę chlewną wedługkwitów zakupu w następującym porządku:
Od Nr. 1 do Nr. 1.500 w dniach od 8. 8. do 15. 8.
Od Nr. 1.501 do Nr. 3.000 w dniach od 16. 8. do 31. 8.
Od Nr 3.001 do Nr. 3.500 w dniach od 1. 0. do 15 9.
Od Nr. 3.501 do Nr. 4.000 w dniach od 16. 9. do 30. 9.
Od Nr 4.001 do Nr. 4.813 w dniach odi. 10. do 20, 10.
Z wyjątkiem dni ubojowych t. j. każde wtorki i czwartki.
Za dostarczoną w okresie od 1. 1. 1947 r.do 31. 7. 1947 r. trzodę chlewną należny wę

giel winien być odebrany najdalej do dnia31 października 1947 r. pod rygorem utraty 
prawa kupna tego węgla.

Zarząd
Kuj. Spółdzielczej Przetwórni Mięsnej

(387) w Czerniewicach.

UWAGA DOSTAWCY ŻYMCA RZEŹNEGO
Niniejszym zawiadamiamy naszych P. T. 

Dostawców, że z dniem 5 sierpnia 1947 r. po
dejmujemy nadal przejmowanie żywca rzeź
nego po przerwie spowodowanej koniecznoś
cią remontu filtrów Wodnych. Przyjmowanie 
żywca rzeźnego odbywać się będzie jak do
tychczas t. j. w każde wtorki l czwartki do 
godz. 12 za uprzednim osobistym lub telefo
nicznym zgłoszeniem w biurze Przetwórni.

Ceny za żywiec rzeźny kształtować się bę
dą według cen rynkowych, z tym, że za trzo
dę chlewną jako premię dodajemy w cenid 
kosztów własnych 250 kg. węgla za 100 kgŁ 
żywca.

Węgiel będzie wydawany bieżąco t. j. w

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymacją wy
stawioną w Bydgoszczy przez Izbę Skarbową 
na nazwisko Aszemberg Marianna zam. Wło
cławek, Starod^ska 31. (399)
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyj
ną, wydaną w RKU Włocławek, na nazwis
ko Władysław Rosiński. Osięciny pow. Nie
szawa. ' . • (400)
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyj
ną wydaną w RKU Włocławek na nazwisko 
Stefan Rosiński Osięciny pow. nieezawski. 

(401)
UNIEWAŻNIAM kartki żywnościowe i odzie
żowe, 2 legitymacje kinowe. Binkowski Jó
zef i Bronisława. Włocławek, Koszarowa 6.

(4031

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU 
Opcxzno Chachufa Czesław zam. Kłokoczyn 
gm. Przedecz pow. Włocławek. (394)


